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Únor bílý
Kdeže bílé zimy jsou. Letos 
nás na dva dny obšťastnil 
s notným zpožděním svatý 
Martin a také chvíli mrzlo. 
To je tak asi vše, co o le-
tošní zimě říci. Snad jen 
nekončící lidská hloupost, 
kdy celé rodiny s dětmi 
bruslí na pěticentimetro-

vém ledě. Asi je v médiích málo tragédií, ale 
je to marný, je to marný, je to marný… 
K dění ve městě – na únorovém zastupitel-
stvu bylo přijato rozpočtové opatření, které 
uvolňuje čtyři miliony korun na chodníky, 
které budou převážně rekonstruovány 
na sídlišti Zlatá Hora a Komenského. 

Michal Boudný

SLOVO STAROSTY
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Slavkovský

zpravodaj

Foto: archiv B. Malečka

Vepřové hody  
oživily náměstí

strana 2

Foto: Jan Martinek



Vepřové hody oživily náměstí 
Pod slavkovským zámkem se v sobotu 22. února do-

poledne rozvoněly zabijačkové speciality. Kromě černé 
polévky mohli lidé ochutnat či si odnést domů také tla-
čenku, jelita nebo škvarky. Nad zaplněným náměstím 
hrála kapela Vinohard.

Slavkovskou tradicí je už po mnoho let charitativní 
prodej černé polévky. Tu na místě vydával starosta Mi-
chal Boudný. Výtěžek z prodeje půjde na dobrou věc. 

„Ve spolupráci s naším sociálním odborem vytipujeme, 
komu ty peníze dáme. Platíme s tím léčby, zdravotní 
pomůcky a loni jsme zaplatili dva dětské tábory rodině, 
která si je nemohla dovolit, letos jsme vybavili krizový 
byt,“ řekl Boudný.

Akci pořádá město Slavkov u Brna ve spolupráci se 
Zámeckou restaurací Austerlitz a Zámkem Slavkov – 
Austerlitz. vs

Slavkov navštívil ministr školství. Zajímal se 
o připravenost projektu nové svazkové školy

Slavkov u Brna navštívil začátkem února minis-
tr školství Mikuláš Bek. Na radnici se setkal s ve-
dením města. Poté jej čekala diskuse se starosty 
z Vyškovska a dalších měst a obcí jižní Moravy 
na téma financování nepedagogických pracovníků.

Hlavní téma rozhovoru na radnici bylo jasné: 
přeplněnost slavkovských a okolních škol a nut-
nost výstavby nové svazkové školy. Při konstruk-

tivní diskusi se pan ministr detail-
ně zajímal o stav připravenosti 
projektu. Ptal se i na budoucí fun-
gování takzvané svazkové školy. 
Zdůraznil, že školy, které budou 
v řešení demografického vývoje 
spolupracovat, budou zvýhod-
něny. Deklaroval také vůli vlády 
na zlepšování školské infrastruk-
tury a plán vypsání nových dotač-
ních titulů podporujících rozvoj 
škol v aglomeracích kolem Prahy 
a nově i Brna. 

Starosta města Michal Boudný 
seznámil pana mistra s faktem, 
že Slavkov, okolní obce a Jihomoravský kraj již 
do připravovaného projektu investovaly 36 mi-
lionů korun a po několikaleté přípravě od zalo-
žení svazku, architektonické soutěži a detailního 
zpracování projektu již nyní stavební úřad zahájil 
územní řízení. „Příští rok na jaře 2026 budeme mít 
projekt v mašličkách a můžeme vypsat veřejnou 
zakázku,“ potvrdil starosta.

Místostarostka Marie Jedličková pak nastíni-
la možné financování projektu. „Pokud bychom 
mohli vybudovat školu za obdobných podmínek, 
jako se to dělo v obcích a městech v okolí Pra-
hy v minulých letech – tedy za zásadního přispění 
státu na výstavbu samotné budovy – pak bychom 
mohli uvažovat o dofinancování dalších nákladů 
z úvěru. Na tak nákladný projekt ve výši stovek 

milionů však sami jako město a malé obce pomýš-
let nemůžeme,“ zdůraznila místostarostka. Připo-
mněla také základní demografická data, která do-
kládají nutnost výstavby nové budovy.

„Ve Slavkově a okolí v příštích letech budeme 
hledat místo pro minimálně 300 dětí s tím, že naše 
stávající školy budou i nadále přeplněné. V tako-
vém prostředí nemůžeme pomýšlet na zlepšování 
kvality výuky podle moderních standardů. Školu 
pro 540 dětí náš region naplní hravě,“ potvrdila 
místostarostka. 

Jednání se účastnil také předseda Dobrovolného 
svazku obcí Tišnovsko Radomír Pavlíček, který 
usiluje o realizaci nové školy na Tišnovsku. O plá-
nech ministerstva byl informován i senátor za ob-
last Vyškovska Karel Zitterbart. vs

Foto: 3x Jiří Sláma

Foto: 7x Jan Martinek
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Rovněž připravujeme financování rekon-
strukce naší nejhorší ulice, a to ulice Polní 
v úseku psychiatrické léčebny a začneme prv-
ní etapou Jiráskovy ulice. Pozornost zasluhují 
i jiné ulice, ale pokladna není bezedná a po-
čítáme s jejich realizacemi v nejbližším mož-
ném termínu. Především ulice Havlíčkova, 
Bezručova nebo Koláčkovo náměstí. Rovněž 
nás zlobí dotační akce. Sídliště Nádražní se 
kvůli chybě na ministerstvu neustále předělá-
vá a poskytovatel na suchý poldr za kotelnou 
na Zlaté Hoře nám ve finále řekne, že jej vlast-
ně nepotřebujeme. Ano, i takto se stát chová 
k samosprávám, ale dal jsem si předsevzetí, 
že nebudu klít.

Dále Dobrovolný svazek obcí Ždánický 
les a Politaví brzy obdrží tisícovky popelnic 
na papír a plasty v rámci systému sběru této 
komodity „door to door“. Nyní pracujeme 
na principu výdeje, svozu, kalendáře a hlav-
ně ceny s akciovou společností Respono. Je 
milé vidět nebo číst v médiích, že některá 
města budou místo týdenního svozu volit čtr-
náctidenní, že na severu Čech přišli na to, že 

plast a sklo do komunálu nepatří, nebo řeší 
věčnou nerudovskou otázku se zelení – kam 
s ní? Jsem rád, že jsme v tomto mnohem dál, 
a proto mě ani nepřekvapuje udělení devátého 
místa v rámci malých okresů (ORP) v České 
republice za nejlepší místo pro život. Za po-
sledních deset let jsme podobných cen posbí-
rali více a na dotaz novináře: „Co to pro vás 
znamená?“ jsem stručně odpověděl – nic. Po-
těší to, ale na zadek se neposadím, není kdy! 
Jediný závazek je neskončit desátý a neustále 
se zlepšovat! Také bylo úsměvné sledovat, že 
obce ve středních Čechách zakládají svazky, 
které u nás fungují již třicet let a jiná témata. 

Dále je milou povinností vás informovat, 
že na autobusovém nádraží budou provozo-
vány veřejné toalety. Město dostalo nabídku 
od společnosti Hradby s.r.o., zda by ocenilo 
zprovoznění toalet. Ano, ocenilo. Tato služ-
ba chybí nejen na autobusovém nádraží, ale 
i na Palackého náměstí. Brzy tak nejspíše ote-
vřeme kapitolu Zvonokosy II. Toalety budou 
veřejné, ale ne zdarma. Po zkušenostech, co 
je zdarma, to brzy není, jsme byli nuceni k to-
muto systému přistoupit. 

U tématu autobus ještě zůstanu. Bohužel se 
stále nedaří dohoda o posílení autobusových 
spojů Slavkov u Brna–Bučovice–Zlín. Je to 
především neochota ze strany zlínského do-
pravce. Nedávno u nás však nečekaně jeden 
zastavil a řidič se podrobil dechové zkoušce 
s výsledkem 3,78 promile. Opravdu chceme 
s takovými spoji jezdit?

Na závěr dovolte poděkování všem, kteří 
se zúčastnili setkání kolem kotliny s černou 
polévkou na náměstí. Až na jednu kritiku sil-
nějšího manželského páru, který vážil cestu 
až z Brna, byli všichni moc spokojeni. Věřím, 
že mají na Lesné v jedenáctém patře něco 
lepšího.

Zakoupení vepřových pochoutek jste při-
spěli na podporu sociálně slabším, kterých 
bohužel přibývá. Peníze si převezmou kolegy-
ně ze sociálního odboru MÚ a vědí jak s nimi 
nejlépe naložit. Velké poděkování Zámecké 
restauraci, která dobroty vyrobila. 

Vám ostatním přeji opět co nejvíc sil do no-
vého roku a také abyste takové problémy ni-
kdy nemuseli sami řešit.

 Michal Boudný, starosta města

Únor bílý
(Dokončení ze strany 1)

Kamerový systém pomáhá i ve Slavkově
Nejen městská policie, ale i Policie ČR 

využívá v hojné míře kamerový systém měs-
ta Slavkova. Ať už je to dopravní nehoda, 
přestupek či majetková trestná činnost (krá-
deže, poškození nebo vloupání do vozidel, 
do prodejen) nebo násilná trestná činnost 
(výtržnictví). Pokud se případ stane v dosahu 
městského kamerového systému, vždy spolu-
pracujeme s Městskou policií Slavkov u Brna 
a zajímáme se o možný kamerový záznam. 
Například i za přispění městského kamerové-
ho systému objasnili v loňském roce slavko-
vští policisté případ poškození vozidla, které 
bylo zaparkované před rodinným domem. 
Škoda Superb zaujala kolemjdoucí ženu, kte-
rá ve značně podroušeném stavu poškrábala 
přední dveře tohoto vozu. Policisté ji obvinili 
z trestného činu poškození cizí věci.

Stejně tak policisté vyžadovali kamerové zá-
znamy v případě krádeže peněz z vozidla loni 
na jaře, které nechal majitel na malou chvilku 
neuzamčené zaparkované na jedné ze slav-

kovských ulic. Dva zloději využili příležitosti 
a z úložného prostoru na středovém panelu 
mezi sedadly vzali dvanáct tisíc korun. Měst-
ský kamerový systém napomohl ke ztotožnění 
muže, který loni koncem února neverbálně ob-
těžoval nezletilou dívku nebo v poslední době 
k objasnění případu údajného lákání dítěte 
do vozidla. V polovině ledna letošního roku se 
slavkovští policisté zabývali mimo jiné přípa-
dem z Bošovic, kdy měl řidič tmavého vozidla 
na jednom z parkovišť lákat do vozidla nezleti-
lého chlapce. Případ měl nakonec jednoduché 
vysvětlení – chlapec vstoupil na místo, kam 
chtěl šofér zacouvat, aby zaparkoval. Gesty 
se snažil hocha přimět, aby poodstoupil, ten 
se vyděsil, utekl a řekl to doma. Na základě 
kamerových záznamů jsme řidiče dle vozidla 
dohledali a událost se vysvětlila. 

Kamery ve Slavkově přispěly i k objasnění 
několika dopravních nehod, zejména újezdů 
od dopravních nehod. Kamery policisté také 
využívají v případě pohřešování osob apod.

Důležité pro potřeby policie se jeví jako 
upotřebitelné především kamery, které do-
káží provést záznamy v odpovídající kvalitě 
především i v nočních hodinách za snížených 
světelných podmínek. Závěrem lze říci, že ka-
mery napomáhají předcházení a objasňování 
protiprávního jednání a významnou měrou se 
podílí na bezpečnosti města.

por. Mgr. Alice Musilová

Nepedagogičtí pracovníci ve Slavkově nemusí mít 
obavy. Město je připraveno na chystané změny

Jak je Slavkov připraven na financování ne-
pedagogické práce od 1. 9. 2025?

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýcho-
vy (MŠMT) oznámilo zásadní změny ve způ-
sobu financování nepedagogické práce, které 
mají vstoupit v platnost 1. září 2025. Zatím je 
vše v podobě návrhu a schváleno dosud v par-
lamentu nebylo. Je však důležité deklarovat, 
že kuchařky, školníci, uklízečky, účetní… 
a další důležití pracovníci v našich školách, 
nemusí mít obavy z nejistoty. 

Nový model si klade za cíl zajistit férovější 
rozdělení peněz, zvýšit stabilitu financování 
pedagogické a nepedagogické práce a posílit 

autonomii obcí a krajů při správě jimi zřizo-
vaných škol a školských zařízení.

U nás ve Slavkově u Brna se toto týká obou 
základních škol, Mateřské školy Zvídálek, 
ZUŠ a DDM. Současná praxe je taková, že 
finanční prostředky na mzdy, respektive osob-
ní náklady, dostávají tyto subjekty z rozpočtu 
Jihomoravského kraje (resp. státu). Z města 
dostávají příspěvky na provoz škol (energie, 
opravy, investice…)

Od září by měly být finanční prostředky 
na práci nepedagogických pracovníků posílá-
ny přes zřizovatele, tedy naše město. Bude to 
fungovat takto:

1.  Město dostane navíc potřebnou část finanč-
ních prostředků do svého rozpočtu od státu. 

2.  Město tyto finanční prostředky přepošle 
do rozpočtu svých škol podle stávajícího 
klíče.

3.  Nepedagogičtí pracovníci (kuchařky, školní-
ci, uklízečky…) zůstanou zaměstnanci škol.
Pro město je to zatím neznámá situace, pro-

to nejdříve nový způsob financování vyhod-
notíme a postupně se budeme zabývat efekti-
vitou daných činností. Zatím se nám to nejeví 
jako závažný problém. Podle předběžných vý-
počtů by naše školy a školská zařízení neměly 
být znevýhodněny.  Marie Jedličková

Krádež palem • Foto: archiv MP
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85. schůze RM – 13. 1. 2025
1. RM souhlasí se zveřejněním záměru prodeje pozem-

ku parc. č. 2972/90 – ostatní plocha, manipulační plocha 
o výměře 80 m2 v k. ú. Slavkov u Brna ve vlastnictví města 
Slavkov u Brna.

2. RM schvaluje uzavření Dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo 
na akci „Stavební úpravy ZŠ Tyršova 977 – výdejna jídel“ se 
společností PROSTAVBY, a.s., Dědina 447, 683 54, Otnice, IČ: 
27713130, v předloženém znění.

3. RM schvaluje uzavření smlouvy o přeložce zařízení dis-
tribuční soustavy č. 9090017256 se společností EG.D, a.s., 
Lidická 1873/36, 602 00 Brno, IČ: 28085400 dle předlože-
ného návrhu smlouvy.

4. RM bere na vědomí záměr Základní školy Tyršova Slav-
kov u  Brna, příspěvková organizace uzavřít se společností 
EG.D, a.s., Lidická 1873/36, 602  00 Brno, IČ: 28085400 
Smlouvu o připojení k distribuční soustavě z napěťové hla-
diny vysokého napětí č. 9002350596, dle předloženého ná-
vrhu smlouvy.

5. RM rozhoduje na  základě doporučení hodnotící komise 
o výběru účastníka Tocháček spol. s r.o., Slovinská 2958/36, 
612 00 Brno, IČ: 44961367 v rámci zadávacího řízení na veřej-
nou zakázku na stavební práce „Cesta k míru“, a to na základě 
§ 122 odst. 1 zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných 
zakázek, ve znění pozdějších předpisů, jelikož nabídka tohoto 
účastníka byla vyhodnocena jako ekonomicky nejvýhodnější.

6. RM schvaluje uzavření předložené smlouvy o  dílo se 
zhotovitelem Tocháček spol. s  r.o., Slovinská 2958/36, 
612 00 Brno, IČ: 44961367 v rámci veřejné zakázky na sta-
vební práce „Cesta k míru“. Podmínkou pro uzavření smlou-
vy o dílo je neexistence zákazu uzavření smlouvy dle § 246 
zákona č. 134/2016 Sb.

7. RM rozhoduje na základě jednání komise pro posouzení 
a hodnocení nabídek o tom, že nejvhodnější nabídka na ve-
řejnou zakázku na  stavební práce pod názvem: „Kompo-
stárna Slavkov u Brna“ byla podána uchazečem společností 
SWIETELSKY stavební s.r.o., Pražská třída 495/58, 370  04 
České Budějovice, IČ: 480 35 599. 

8. RM schvaluje uzavření smlouvy o  dílo se společností 
SWIETELSKY stavební s.r.o., Pražská třída 495/58, 370  04 
České Budějovice, IČ: 480 35 599, na realizaci veřejné za-
kázky pod názvem: „Kompostárna Slavkov u  Brna“, dle 
předloženého návrhu smlouvy o dílo a za podmínek dle zá-
kona o  zadávání veřejných zakázek č. 134/2016 Sb. a dle 
dotačních podmínek.

9. RM ruší usnesení číslo 1362/83/RM/2024, které přijala 
na své 83. schůzi, která se uskutečnila dne 16. 12. 2024.

10. RM schvaluje uzavírání darovacích smluv na přijímání 
darů na úhradu nákladů spojených s pořádáním 19. měst-
ského plesu konaného 18. 1. 2025 a věcných darů na ceny 
do  tomboly na  tomto plese a  svěřuje starostovi města 
Bc.  Michalu Boudnému rozhodování spojená s  uzavíráním 
těchto darovacích smluv.

11. RM schvaluje uzavření dodatku č. 6 ke smlouvě o dílo 
o provádění úklidu uzavřené dne 2. 9. 2002, s paní Svatavou 
Čermákovou, se sídlem B. Němcové 239, 684  01 Slavkov 
u Brna, IČ: 72371510, v předloženém znění.

12. RM schvaluje zveřejnění záměru pronájmu kanceláře 
číslo 23 o výměře 18,60 m2 v 1. patře budovy č.p. 89, Palac-
kého náměstí, Slavkov u Brna, PSČ 684 01.

13. RM pověřuje zaměstnance Města Slavkov u Brna Aleše 
Pokorného, technika tepelného hospodářství, zajištěním bez-
pečného, hospodárného a  spolehlivého provozu plynových 
zařízení v  objektech provozovatele a  všech začleněných 
zařízeních na  základě požadavku nařízení vlády 191/2022 
Sb. o vyhrazených technických plynových zařízeních a poža-
davcích na zajištění jejich bezpečnosti.

14. RM pověřuje zaměstnance Města Slavkov u Brna Ale-
še Pokorného, technika tepelného hospodářství, zajištěním 
bezpečného, hospodárného a  spolehlivého provozu tlako-
vých nádob stabilních v  objektech provozovatele a  všech 
začleněných zařízeních na základě požadavku nařízení vlády 
192/2022 Sb. o vyhrazených technických tlakových zaříze-
ních a požadavcích na zajištění jejich bezpečnosti.

15. RM pověřuje odbor správy budov a tepelného hospo-
dářství Městského úřadu Slavkov u Brna uzavíráním smluv 
o dodávce elektrické energie, plynu, vody a o připojení k je-
jich distribučním soustavám.

16. RM schvaluje uzavření dodatku č. 7 o zajištění naklá-
dání s odpady ke smlouvě číslo 17030107 uzavřené se spo-

lečností RESPONO a.s., Cukrovarská 486/16, 682 01 Vyškov, 
IČ: 49435612

17. RM schvaluje uzavření dodatku č. 8 ke smlouvě na-
kládání s nebezpečnými a ostatními složkami komunálního 
odpadu a elektrozařízením číslo 17030200 uzavřené se spo-
lečností RESPONO a.s., Cukrovarská 486/16, 682 01 Vyškov, 
IČ: 49435612.

18. RM určuje platy pro ředitele škol a školských zařízení 
zřízených městem Slavkov u Brna dle předloženého návrhu 
mzdového předpisu s účinností od 1. ledna 2025.

19. RM vydává platové výměry ředitelům škol a školských 
zařízení zřizovaných městem Slavkov u Brna v předloženém 
znění s účinností od 1. ledna 2025.

20. RM bere na  vědomí zajištění prázdninového provozu 
Mateřské školy Zvídálek, Komenského náměstí 495, Slavkov 
u Brna, příspěvkové organizace.

86. schůze RM – 27. 1. 2025
1. RM schvaluje rozpočtová opatření v předloženém znění 

v souladu s usnesením Zastupitelstva města Slavkov u Brna 
č. 282/19/ZM/2024 ze dne 16. 12. 2024, které zmocňuje 
radu města schvalovat a provádět změny rozpočtu pro rok 
2025 formou rozpočtových opatření.

2. RM doporučuje ZM schválit rozpočtové opatření v před-
loženém znění.

3. RM souhlasí s  uzavřením dohody o  zániku věcných 
práv mezi městem Slavkov u Brna a paní Marií Horáčkovou, 
v rámci které dojde ke zrušení věcných práv zákazu zcize-
ní a zákazu zatížení na povinném pozemku parc. č. 5397/2 
v k.ú. Slavkov u Brna, v prospěch oprávněné paní Horáčkové, 
v předloženém znění.

4. RM schvaluje uzavření smlouvy o dílo na  vypracování 
projektové dokumentace interiérů na akci „Přístavba MŠ Zví-
dálek ul. Koláčkovo nám. č.p. 107 Slavkov u Brna“ s Atelié-
rem Štěpán s.r.o., Vranov 278, 664 32 Vranov, IČ: 28284704. 

5. RM schvaluje uzavření příkazní smlouvy na výkon tech-
nického dozoru v  rámci dodávky díla: „Expozice Slavkov 
a Evropa v období napoleonských válek“ se společností Veto 
CAC, s.r.o., IČ: 64084736 dle předloženého návrhu smlouvy.

6. RM schvaluje na základě předložených nabídek uzavření 
příkazní smlouvy na výkon TDI a koordinátora BOZP v rám-
ci projektu „Cesta k  míru“ se společností RIDKY s.r.o., IČ: 
065 45 556.

7. RM schvaluje podání žádosti o poskytnutí účelové inves-
tiční dotace v roce 2025 z dotačního programu Ministerstva 
vnitra – generálního ředitelství Hasičského záchranného 
sboru České republiky na pořízení nové cisternové automo-
bilové stříkačky z rámcové dohody.

8. RM schvaluje uzavření dodatku nájemní smlouvy 
na pronájem bytu č. 1 na Palackého nám. 123 ve Slavkově 
u Brna, s panem Lubošem Boldym, kterým bude prodloužena 
nájemní smlouva do 30. 4. 2025, při zachování stávajícího 
nájemného ve výši 150 Kč/m2/měsíc.

9. RM schvaluje uzavření dodatku nájemní smlouvy 
na pronájem bytu č. 2 na ulici Zlatá Hora 1227 ve Slavko-
vě u Brna, s paní Hanou Marianou Hájkovou, kterým bude 
prodloužena nájemní smlouva do 30. 4. 2025, při zachování 
stávajícího nájemného ve výši 150 Kč/m2/měsíc.

10. RM schvaluje uzavření smlouvy na pronájem prostor 
sloužících k  podnikání – kanceláře číslo 212 o  výměře 
17,30 m2 ve II.NP budovy Koláčkovo náměstí 727, ve Slav-
kově u Brna, s firmou Rozdrojovice 24 s.r.o. se sídlem Zbra-
slavská 12/11, 159 00 Praha 5-Malá Chuchle, IČ: 02361957. 
Smlouva bude uzavřena na dobu neurčitou s výpovědní lhů-
tou 3 měsíce a nájemné stanoveno ve výši 2.350 Kč/m2/rok 
+ úhrada služeb spojených s užíváním prostor.

11. RM schvaluje uzavření smlouvy na pronájem skladova-
cího prostoru 1.10 o výměře 8,20 m2 na poliklinice ve Slav-
kově u Brna, Malinovského 551, s MUDr. Petrem Vaďurou, se 
sídlem Tyršova 881, Slavkov u Brna, IČ: 48900257, Smlouva 
bude uzavřena na dobu neurčitou s výpovědní lhůtou 3 měsí-
ce, nájemné je stanoveno ve výši 500 Kč/m2/rok.

12. RM schvaluje uzavření nájemní smlouvy na  pronájem 
bytu č. 10, Zlatá Hora 1227, Slavkov u Brna, o velikosti 2+1, 
s  paní Annou Lysáčkovou. Nájemní smlouva bude uzavřena 
na dobu určitou 1 rok a nájemné stanoveno ve výši 200 Kč/m2.

13. RM schvaluje uzavření nájemní smlouvy na  pronájem 
bytu č. 12, Zlatá Hora 1227, Slavkov u Brna, o velikosti 1+1, 
s panem Petrem Relichem. Nájemní smlouva bude uzavřena 
na dobu určitou 1 rok a nájemné stanoveno ve výši 200 Kč/m2.

14. RM schvaluje poskytnutí individuální dotace Ondřeji 
Fialovi ve výši 25.000 Kč.

15. RM schvaluje uzavření veřejnoprávní smlouvy o  po-
skytnutí individuální dotace s  Ondřejem Fialou v  předlože-
ném znění.

16. RM schvaluje poskytnutí finančního daru Střední ško-
le Slavkov – Austerlitz, p.o., Tyršova 479, 684  01 Slavkov 
u Brna, IČ: 49408381, ve výši 50.000 Kč.

17. RM schvaluje darovací smlouvu o poskytnutí finanč-
ního daru z rozpočtu města ve výši 50.000 Kč Střední ško-
le Slavkov – Austerlitz, p.o., Tyršova 479, 684  01 Slavkov 
u Brna, IČ: 49408381, v předloženém znění.

18. RM určuje platy pro ředitelku Zámku Slavkov – Aus-
terlitz, příspěvková organizace, a  pro ředitele Technických 
služeb města Slavkov u  Brna, příspěvková organizace, 
s účinností od 1. ledna 2025, ve výši dle příloh k této zprávě.

19. RM bere na vědomí organizační schéma ZS-A dle pří-
lohy k 1. 1. 2025.

87. schůze RM – 3. 2. 2025
1. RM schvaluje schválit soubor rozpočtových opatření 

v předloženém znění.
2. RM doporučuje ZM schválit čerpání Fondu dopravní 

infrastruktury ve  výši 4.000.000 Kč na  opravy chodníků 
a ve výši 650.000 Kč na přípravný zásah – cyklostezka Kře-
novice.

3. RM doporučuje ZM schválit čerpání Fondu rozvoje a re-
zerv ve výši 360.000 Kč na zajištění provozu veřejného WC 
na autobusovém nádraží.

4. RM nedoporučuje ZM schválit čerpání Fondu rozvoje 
a rezerv ve výši 500.000 na participativní rozpočet.

5. RM schvaluje zveřejnění záměru směny části pozemku 
parc. č. 1594/1 – orná půda o výměře cca 16 m2 v k.ú. Slav-
kov u Brna v rozsahu dle příloh.

6. RM schvaluje uzavření Dodatku č. 2 ke smlouvě o dílo 
na  stavební práce na  akci „Přístavba MŠ Zvídálek ul. Ko-
láčkovo nám. č.p. 107 Slavkov u  Brna“ s  dodavatelem 
„Společnost pro MŠ Zvídálek“ dodavatelů SKR stav, s.r.o., 
Nováčkova 18, 602 00 Brno, IČ: 269 61 474 a STAEG Stavby, 
spol. s r.o., Průmyslová 738/8f, 682 01 Vyškov, IČ: 24140520.

7. RM rozhoduje na základě zprávy o posouzení a hodno-
cení nabídek o  tom, že nejvhodnější nabídku v  rámci ve-
řejné zakázky pod názvem: „Stavební úpravy RD Koláčkovo 
náměstí čp. 1002 – dětské skupiny – opakování“ předložil 
uchazeč společnost QuickBuilding s.r.o., Lesnická 787/10, 
613 00 Brno, IČ: 04924991.

8. RM schvaluje uzavření smlouvy o dílo na stavební práce 
na  akci pod názvem: „Stavební úpravy RD Koláčkovo ná-
městí čp. 1002 – dětské skupiny – opakování“ se společ-
ností QuickBuilding s.r.o., Lesnická 787/10, 613 00 Brno, IČ: 
0492499, dle předloženého návrhu smlouvy a za podmínky 
splnění všech zákonných ustanovení dle zákona č. 134/2016 
Sb. a dle pravidel poskytovatele dotace.

9. RM rozhoduje o  vyloučení uchazeče společnosti QDS 
Group a.s., Kneslova 700/1, 618  00 Brno, IČ: 282  65  971 
z procesu veřejné zakázky na stavební práce pod názvem: 
„Expozice Slavkov a Evropa v období napoleonských válek 
– stavební práce“. 

10. RM rozhoduje o ukončení veřejné zakázky na staveb-
ní práce pod názvem: „Expozice Slavkov a Evropa v období 
napoleonských válek – stavební práce“ jejíž zahájení bylo 
schváleno na 81. schůzi rady města dne 2. 12. 2024. 

11. RM schvaluje podání žádosti o poskytnutí dotace Mini-
sterstva vnitra ČR na projekty obcí na podporu integrace dr-
žitelů dočasné ochrany na lokální úrovni v roce 2025 na akci 
„Podpora integrace cizinců (zejm. držitelů dočasné ochrany) 
v lokalitě ORP Slavkov u Brna“ v rozsahu rámcového projek-
tového záměru, který tvoří přílohu č. 1 usnesení.

12. RM neschvaluje poskytnutí individuální dotace spolku 
TeamGym Slavkov u Brna, z.s., sídlo Heršpice 91, 684 01, IČ: 
09270272 a doporučuje podání žádosti z dotačního progra-
mu na podporu sportu.

13. RM bere na vědomí Výroční zprávu o činnosti povin-
ného subjektu v oblasti poskytování informací za rok 2024.

14. RM bere na vědomí informaci o stavu stížností podaných 
u Městského úřadu Slavkov u Brna za IV. čtvrtletí roku 2024.

15. RM schvaluje předložený „ Plán akcí a  připravenost 
TSMS na rok 2025 „ a „ Ceník TSMS na rok 2025 „.

16. RM bere na vědomí žádost o investiční příspěvek k do-
plnění elektronického protipožárního systému v  prostorách 

Zápisy z jednání rady města a zastupitelstva 
Slavkova u Brna
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Slavkov začíná na sídlištích třídit kuchyňský odpad
Slupky ze zeleniny, zbytky masa, sáčky 

od čaje nebo prošlé jogurty. Kuchyňský odpad 
už nemusí končit v popelnicích na komunální 
odpad. Slavkov u Brna rozšiřuje sběr zbytků 
jídla na všechna sídliště. Doposud byl testo-
ván pilotní sběr pouze na sídlišti Zlatá Hora. 
Nově přibudou nádoby, do kterých bude mož-
né vhazovat zbytky jídel, i na sídlištích Ná-
dražní, Polní, Zelnice a Komenského náměstí 
s ulicí Tyršova. Kuchyňský odpad tak může 
nově třídit více než tisícovka domácností.

Do každé z těchto domácností roznášeli 
specializovaní pracovníci na konci února (26. 
a 27. 2.) speciální košík, 2 balení komposto-
vatelných sáčků a informační brožuru. Zá-
roveň také ve sběrných hnízdech v blízkosti 
bytových domů přibudou speciální hnědé po-
pelnice s označením kuchyňský odpad. Pokud 
vás tým nezastihnul doma, můžete si tento 

set vyzvednout ve sběrném dvoře ve Slavko-
vě u Brna. Ten se poté bude následně svážet 
do kompostárny, kde z něj po hygienizaci 
vznikne přírodní certifikovaný kompost. Roz-
šíření projektu i svoz odpadu zajišťuje jednou 
za 14 dní svozová společnost Respono, a.s. 
ve spolupráci se společností JRK Česká re-
publika.

„Cílem projektu sběru kuchyňského od-
padu je dotřídění komunálního odpadu a ná-
sledné snížení množství vyprodukovaného 
komunálního odpadu na občana. Navíc je tato 
komodita žádaná jako palivo pro bioplynové 
stanice,“ vysvětlil radní Petr Jeřábek. 

Jen ze Zlaté Hory, kde přes rok probíhal 
pilotní sběr, se průměrně za jeden měsíc od-
vezlo cca 800 kilogramů zbytků jídel. Jedna 
domácnost vyprodukovala cca 2,3 kilo ku-
chyňského odpadu za měsíc. Průměrně přitom 

každý Slavkovák vyprodukoval v loňském 
roce téměř 130 kilo komunálního odpadu, kte-
rý skončil ve spalovně nebo na skládce.

Proč se zavádí třídění kuchyňského 
odpadu?

Pokud nedáme občanům možnost ku-
chyňský odpad vytřídit, skončí v popelnici 
na směsný odpad, odkud se sváží na skládku. 
Tam ohrožuje životní prostředí i naše zdraví. 
Navíc zbytečně skládkovaným odpadem za-
těžujeme rozpočet odpadového hospodářství, 
který jako občané spolufinancujeme.

Co je to kuchyňský odpad a proč 
nepatří do klasických hnědých 
nádob na bioodpad?

Kuchyňské zbytky je biologicky rozloži-
telný odpad rostlinného i živočišného původu 
– zahrnuje odpady rostlinného původu jako 
například odřezky zeleniny, ale i zbytky živo-
čišného původu, jako jsou malé kosti, maso, 
zbytky nedojedených pokrmů či prošlé po-
traviny. Upozorňujeme, že do nádob nepatří 
oleje a tuky. Ty ve Slavkově třídíme zvlášť 
do speciálních nádob. vs

zámku a severní konírny a jeho napojení na PCO (pult cent-
ralizované ochrany) HZS JMK.

17. RM bere na vědomí dopis ministra životního prostředí 
ohledně povinného zálohování nápojových PET lahví a ple-
chovek.

18. RM bere na  vědomí předloženou zprávu – zhodno-
cení funkčního období ředitelky a  novou koncepci rozvoje 
Základní školy Komenského Slavkov u  Brna, příspěvkové 
organizace.

19. RM bere na vědomí informaci o konci funkčního šesti-
letého období Mgr. Věry Babicové ve funkci ředitelky Základ-
ní školy Komenského.

20. RM nevyhlašuje konkursní řízení na  místo ředitelky 
školské příspěvkové organizace ZŠ Komenského, zřízené 
městem Slavkov u Brna, které končí funkční období k 31. 7. 
2025 a potvrzuje od 1. 8. 2025 Mgr. Věru Babicovou v pokra-
čování ve výkonu činnosti ředitele této školy.

21. RM bere na vědomí informaci o konci funkčního šes-
tiletého období MgA. Jany Jelínkové ve funkci ředitelky Zá-
kladní umělecké školy Fr. France.

22. RM doporučuje ZM schválit Dodatek č. 4 ke Zřizovací 
listině Základní školy Tyršova Slavkov u  Brna, příspěvkové 
organizace, který doplňuje předmět činnosti o zařízení škol-
ního stravování – školní výdejnu, v předloženém znění.

23. RM doporučuje ZM považovat za splněný bod: 282/19 
z  19. zasedání zastupitelstva města – 16. 12. 2024, vzít 
na vědomí průběžné plnění a trvání zbývajících úkolů.

24. RM schvaluje program 20. zasedání zastupitelstva 
města v předloženém znění.

25. RM schvaluje uzavření předloženého Dodatku č. 1 
smlouvy o  dílo na  stavební práce k  investiční akci „Cesta 
k  míru“ se zhotovitelem Tocháček spol. s  r.o., Slovinská 
2958/36, 612 00 Brno, IČ: 44961367.

88. schůze RM – 17. 2. 2025
1. RM schvaluje uzavření Smlouvy č. MV-158611/PO-

-PSM-2024 o  vymezení práv a povinností mezi centrálním 
zadavatelem a  pověřujícím zadavatelem s  Českou repub-
likou – Ministerstvem vnitra, se sídlem Nad Štolou 936/3, 
170 34 Praha 7, IČ: 00007064, v předloženém znění.

2. RM schvaluje uzavření dodatku č. 1 k příkazní smlouvě 
se společností S – Invest CZ tender s.r.o., IČ: 099 80 229 
na zajištění administrace veřejných zakázek v rámci dotační-
ho projektu pod názvem „Expozice Slavkov a Evropa v době 
napoleonských válek“ dle předloženého návrhu dodatku.

3. RM schvaluje uzavření smlouvy na  pronájem pro-
stor sloužících k  podnikání – kanceláře číslo 23 o  výměře 
18,60 m2 v 1. patře budovy Palackého náměstí č.p.89, Slav-
kov u  Brna, s  firmou SociaLife Marketing s.r.o., se sídlem 
Lidická 700/19,Brno, PSČ 602 00, IČ: 21719853. Smlouva 
bude uzavřena na dobu neurčitou s výpovědní lhůtou 3 mě-
síce a nájemné stanoveno ve výši 2.350 Kč/m2/rok + úhrada 
služeb spojených s užíváním prostor.

4. RM schvaluje uzavření smlouvy na  pronájem prostor 
sloužících k  podnikání v  přízemí budovy Palackého ná-
městí č. p. 123, 684 01 Slavkov u Brna, o celkové výměře 
128,74 m2, s panem Stanislavem Sedlákem, se sídlem Dolní 

83, 684 01 Kobeřice u Brna, IČ: 46987193. Smlouva bude 
uzavřena na  dobu neurčitou s  výpovědní lhůtou 3 měsíce 
a nájemné stanoveno ve výši 181.852 Kč/rok + úhrada slu-
žeb.

20. zasedání ZM – 17. 2. 2025
1. ZM bere na vědomí průběžné plnění a trvání úkolů.
2. ZM bere na vědomí zápis č. 10 ze zasedání kontrolního 

výboru konaného dne 29. 1. 2025.
3. ZM bere na vědomí zápis z 15. zasedání finančního vý-

boru konaného dne 12. 2. 2025.
4. ZM schvaluje rozpočtová opatření v předloženém znění.
5. ZM schvaluje čerpání Fondu dopravní infrastruk-

tury ve  výši 4.000.000 Kč na  opravy chodníků a  ve  výši 
650.000 Kč na přípravný zásah – cyklostezka Křenovice.

6. ZM schvaluje čerpání Fondu rozvoje a  rezerv ve  výši 
360.000 Kč na  zajištění provozu veřejného WC na  autobu-
sovém nádraží.

7. ZM schvaluje čerpání Fondu rozvoje a  rezerv ve  výši 
500.000 na participativní rozpočet.

8. ZM bere na vědomí rozpočtová opatření č. 1 a 2.
9. ZM schvaluje Dodatek č. 4 ke Zřizovací listině Základní 

školy Tyršova Slavkov u Brna, příspěvkové organizace, který 
doplňuje předmět činnosti o  zařízení školního stravování –
školní výdejnu, v předloženém znění.

10. ZM bere na vědomí dopis ministra životního prostředí 
ohledně povinného zálohování nápojových PET lahví a ple-
chovek. Úplné znění na www.slavkov.cz

Nepropásněte nádobu 
na bioodpad zdarma

Technické služby oznamují občanům 
města Slavkov u Brna, že nabízejí a ZDAR-
MA vydávají hnědé, 240litrové, plasto-
vé nádoby na bioodpad. Staré poškozené 
odevzdejte do sběrného dvora společnosti 
Respono nebo dodejte při výměně na tech-
nických službách. Počet nádob na domác-
nost není limitovaný a mohou je využívat 
i bytové domy. Svoz bioodpadu probíhá 
od začátku dubna do konce října každý sudý 
týden od pondělí do středy. Po vydání zásob 
nebudou nádoby k dispozici několik let.

Provozní hodiny Technických služeb pro 
veřejnost: pondělí a středa od 8.00 do 15.00 
(obědová pauza 11.30–12.30). vs
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Revitalizace SC Bonaparte 
pokročila opravou střechy

Nová krytina, laťování, výměna uhnilých 
trámů, ale také zvednutí části střechy pro bu-
doucí technologie. Nejen tak vypadá výsledek 
opravy střechy Společenského centra Bona-
parte. Stavaři zejména vyměnili cca šedesát 
let staré tašky v části do ulice Fügnerova. 
Původní střechou v této části do budovy již 
zatékalo a kvůli starým krovům byla na ně-
kterých místech narušena také statika. Město 
v uplynulých letech opravilo střechu směrem 
do Palackého náměstí včetně věžičky. Střecha 
celého domu je tak kompletně opravená.

Investice za cca 10 milionů ko-
run je dalším krokem k postupné 
revitalizaci kulturního domu. Ar-
chitekti ze studia Livingstav v sou-
časné době dokončují projekt pro 
stavební povolení, který se stane 
podkladem například pro technic-
kou modernizaci domu, včetně 

výměny oken a zateplení. Podle něj se může 
město také pustit do obnovy sálu Josefina 
v druhém patře, zázemí pro kapely i divadel-
níky, nebo také modernizace velkého, malé-
ho sálu včetně vybudování teras. Proměnou 
by mohla projít i restaurace, foyer a sociální 
zázemí. Součástí bude také projekt pro vznik 
komunitního centra s knihovnou v suterénu 
budovy. Veronika Slámová

Druhý ročník participativního 
rozpočtu odstartuje v dubnu

Slavkov u Brna spustí druhý ročník partici-
pativního rozpočtu. Díky alokované částce 500 
tisíc korun se do rozhodování o tom, co má 
ve městě vzniknout můžou zapojit přímo ob-
čané. Po celý duben bude na stránkách www.
nasslavkov.cz spuštěn opět sběr nápadů. O jed-
notlivých projektech pak budou v červnu roz-
hodovat Slavkováci v hlasovací anketě. Vítězný 
návrh nebo návrhy následně město zrealizuje.

„Participativní rozpočet nejen pomáhá uvést 
v život nápady jednotlivých občanů, ale je také 

dalším nástrojem pro lepší komunikaci radnice 
se svými občany. Zároveň je také prostorem 
pro pochopení problematiky veřejné správy. 
Součástí podávání návrhů totiž nebude před-
nesení „pouhého“ nápadu, ale také konkrétní-
ho plánu, jak jej zrealizovat, včetně prověření 
rozpočtu,“ uvedl starosta Michal Boudný.

Přesná pravidla participativního rozpočtu 
budou zveřejněna na stránkách www.nasslav-
kov.cz po odsouhlasení v radě města. Z velké 
části však budou vycházet z pravidel loňského 
roku. Úvodní veřejný seminář s podrobným 
vysvětlením pravidel se uskuteční 26. března 
od 17.00 v zasedací místnosti radnice.

Kontaktní osobou pro podávání návrhů 
bude radní Veronika Slámová, veronika.sla-
mova@slavkov.cz.

V loňském roce díky občanskému návrhu 
vznikl projekt „laňáčku“ v lokalitě Zelnice. 
Hřiště bude dětem sloužit již toto jaro. 

Harmonogram 2025
• duben – podávání návrhů 
• červen – hlasování 
• červenec – vyhlášení. vs

Pojďte s námi uklidit Slavkov!
Fakt, že by měli lidé trávit čas ve svých do-

movech a při procházkách obdivovat přírodu, 
bohužel neznamená, že v okolí našeho města 
se neválí opět tuny odpadků. Pojďme to spolu 
uklidit! Tak jako každý rok. Čekáme na vás 
v sobotu 29. března na Palackého náměstí 
mezi 8.00 a 9.00. 

Vybavíme vás pytli, rukavicemi a instruk-
cemi, kam můžete vyrazit. Děti samozřejmě 
nepřijdou zkrátka. V plánu je také tradiční 
opékání špekáčků s občerstvením v areálu 
technických služeb. Děkujeme všem, kterým 
není lhostejné, v jakém prostředí žijeme!

Prosíme o potvrzení účasti na e-mail: ve-
ronika.slamova@slavkov.cz nebo se přihlaste 
do facebookové události. vs

Provoz ordinace MUDr. Hlaváčkové 
po dobu mateřské dovolené

MUDr. Eva Hlaváčková oznamuje, 
že od 1. 3. 2025 nastupuje na mateřskou 
dovolenou. Chod ordinace i ordinační 
hodiny zůstanou stejné. Nadále platí, že 
akutní pacienty ošetřujeme i bez objednání 
mezi 7.00 a 9.00 (ve středu 13.00–14.00), 
ostatní žádáme o předchozí objednání se 
k vyšetření. Zastupujícími lékaři budou: 
ve středu MUDr. Eva Špatná, ostatní dny 
MUDr. Lukáš Kypta. vs

Studenti střední školy 
zkrášlili šatnu ve foyer

Představujeme vám další vylepšení foyer 
Společenského centra Bonaparte z dílny 
truhlářů Střední školy Slavkov. Po loň-
ském úspěchu se zakrytím pódia se šikovní 
studenti pod vedením svých mistrů pus-
tili do zkrášlení šatny. V příštích týdnech 
v prostorách přibude také bytelná knihovna, 
ve které si budete moci sdílet své knihy nebo 
si jen tak počíst při čekání. Děkujeme! vs

SC Bonaparte připravuje
8. březen
Karneval s kouzelníkem (10.00 h.)
Karneval s klaunem (15.00 h.)
Vstupné: osoba 150 Kč sezení/100 Kč stání 

13. duben
Úsměvy Donkichotů s Václavem Vydrou

26.  duben
Když se zhasne – premiéra komedie DS 
Slavkov

3. květen
Leon Hendrix band: In The Name Of 
Jimi Tour 2025 – poslední koncert mladší-
ho bratra Jimiho Hendrixe v ČR

14. květen
„Já su já – Švanci show“ – stand up show 
s Petrem Švancarou

17. říjen
FLERET – vystoupení legendární kapely 
z Valašska

Předprodej vstupenek: 
www.zamek-slavkov.cz 
nebo přes QR kód.

V sobotu
29. března
UKLIĎME
SLAVKOV!

Foto: 2x Ladislav Jedlička

Foto: 2x archiv MÚ
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Veselá pouť – Jů a Hele
Poslední dubnovou neděli zavítá za našimi 

dětmi do Slavkova loutkoherecká skupina 
Loudadlo, spolupracující s Českou televizí 
Praha na pořadu pro děti „Studio kamarád“. 
Představení se uskuteční 27. dubna od 16 ho-
din ve velkém sále SC Bonaparte.

Loutková revue je určena dětem od 3 do 10 
let. Zajímavostí tohoto unikátního předsta-
vení jsou černo-divadelní scény s loutkami 
v nadživotní velikosti, které uvádějí v úžas 
nejen děti, ale i dospělé diváky. Komické dia-
logy se střídají s písničkami a soutěžemi, kte-
rých se děti samy účastní. Aktivně jsou však 

do děje zapojeni všichni diváci. Už samotný 
název nás zavádí tam, kam děti s rodiči velice 
rádi chodí – do světa hudby, kolotočů a říše 
cizokrajných zvířat. Na pouti se s vámi setkají 
také dvě roztomilá strašidla Kryšpín a Táh-
lo, ježibaba a neposední hadi. V představení 
nás navštíví Jů a Hele a společně se přenese-
me do míst plných kouzel, zábavy a legrace. 
„Hola, hola, pouť vás volá!“

Představení trvá cca 60 min. bez přestáv-
ky. Lístky k sezení zakoupíte v předprodeji 
na informačním centru a také na místě v den 
konání akce. vs

Slavkov u Brna očima třídy Kuřátka
Všechny děti už dobře zna-

jí naše město, které je vyhlá-
šené nejenom svojí bohatou 

historií, ale i malebnou architekturou. Proto 
naší snahou bylo přiblížit dětem zajímavosti 
města trošku jiným způsobem, a to poznat ho 
skutečně, opakovaně a všemi smysly. Toto ne-
tradiční pojetí dává dětem prostor nejen pro 
zvídavé objevování, ale i získávání hluboké-
ho vztahu k místu a prostředí, ve kterém žijí. 
Zde nabízíme pár inspirací z našeho projektu 
„Slavkov u Brna – místo kde žiji“.

Prvním místem, které jsme objevili z tro-
chu jiného úhlu pohledu byl zámek. Děti byly 
nadšené, když měly spočítat všechny komíny, 
rozlišit tvar a velikost oken, pokochat se odra-
zem zámku v rozčeřené hladině vodní plochy. 
Z poutavého vyprávění se dozvěděly o boha-
té historii a významných osobnostech nejen 
zámku, ale i města. Děti se pak spontánně 
přidávaly se svými vlastními zážitky z navští-
vených akcí a společně vypátraly balkon, kde 
Napoleon pronášel svůj slavný projev. 

Pěkné počasí nás lákalo k procházce zá-
meckým parkem a děti si představovaly, jak to 
zde asi vypadalo v době „princů a princezen“. 
Herní prvky se v mžiku staly kočáry s prin-
ceznami mířícími na zámecký ples, princové 
či vojáci hbitě nasedli na bujné oře. Na zpá-
teční cestě si děti všimly i nabídky nové kví-
zové pátrací hry, kterou v následujících dnech 
určitě využijeme a za něž pracovníkům zámku 
moc děkujeme.

Dalším místem v pořadí byl historický střed 
města. Procházeli jsme se malebnými ulička-
mi a obdivovali krásné domy, které vyprávěly 
příběhy z minulosti. Děti si vyzkoušely, jaké 
to je být nejen malými turisty, ale i objeviteli 
dávných časů. Porovnáváním dobových foto-
grafií a současnosti byly překvapeny z podoby 
„Hodinové brány“, okolí kostela či významu 
hradeb. Na náměstí jsme se vyfotili, abychom 
i my zachovali nynější podobu náměstí pro 
další generace.

Pokud počasí zrovna nepřálo, putovali jsme 
městem i v rámci třídy. Společnými silami 
jsme vytvořili městský znak, postavili si ná-
městí, vytvořili mapu města, prohlíželi propa-
gační materiály získané v infocentrum, zahráli 
si na obchody, dopravu ve městě, na poštu…

Naším cílem však nebylo jen poznávání 
historie, ale i užívání si přírody. Po procházce 
městem jsme zamířili k rybníku, říčce, mokřa-

dům… Naše výprava za poznáváním Slavko-
va u Brna však ještě nekončí. Čekají nás ulice, 
ve kterých bydlí naše děti, vlakové a autobu-
sové nádraží, pohled na město z nejvyššího 
kopce, návštěva kamarádů v ZŠ…

Zkrátka třída Kuřátka se těší na další dob-
rodružství i úžasné chvíle strávené společně 
při poznávání našeho milovaného města Slav-
kova u Brna.

Jitka Bajerová, Marie Vránová a třída Kuřátka

Klub seniorů informuje
Římský básník Flaccus 

Horatius řekl: „Hloupost 
je lenost ducha a lenost je 
hloupost těla“, což v žád-
ném případě neplatí pro 
naše středeční výletníky, 

kteří bez ohledu na nepřízeň počasí stále po-
kračují ve svých cestách po našem okolí. To 
díky neúnavné aktivitě našeho pana Františka 
již uskutečnili 264 vycházek, pečlivě doku-
mentovaných panem Zdeňkem Mezníkem. 
Dobrá dvojka, čest jim. Mimo to jsme stihli 
v tomto krátkém měsíci navštívit technické 
muzeum v Brně s velmi zajímavou ukázkou 
hracích automatů, dokonce i v činnosti. Mimo 
to zde byla k vidění i díla konstruktérů aut 
a motocyklů, takže paráda. Z jiného soudku 
byla návštěva bývalých brněnských vodo-

jemů, což v nás zanechalo hluboký dojem 
o tom, co lze vytvořit v celkem krátké době 
i v časech, kdy nynější technika nebyla. Záro-
veň je s podivem, že i vybudování takovéhoto 
díla, které skončí kdesi v podzemí, nepřístup-
né a zalité vodou, je provedeno s takovou no-
blesou a i krásou pro oko. Tímto chci upozor-
nit ty, kteří by měli také zájem oba objekty 

vidět, lze se ozvat a naše děvčata znovu do-
jednají návštěvu. Další akcí, která proběhne 
v době tvorby tohoto zpravodaje, je muzikál 
Čarodějky z Eastwicku, který uvádí Městské 
divadlo Brno a který slibuje zajímavou podí-
vanou. Uvidíme, s čím se návštěvníci vrátí. 

Konečně se dostáváme i k tomu, co nás 
čeká v březnu. Nejdůležitější akcí je MDŽ 
a výroční schůze klubu seniorů, která se koná 
v pátek 7. března 2025 od 14 hodin v kultur-
ním domě Bonaparte. Proběhne volba výboru 
spolku se vším, co k tomu patří. Znovu nás 
potěší ty nejmladší generace a k poslechu 
a k tanci nám zahrají učitelé. Doufám, že to 
bude milý dárek ke zlepšení nálady a nali-
tí nových sil. Na ty teplomilné čekají lázně 
ve slovenském Velkém Mederu, kam se vy-
pravíme 25. března. R. Suchomel

Připravujeme v DDM
Hledáte způsob, jak uniknout každoden-

nímu shonu, rozvíjet svou kreativitu a naučit 
se něco nového? Přijďte si vyzkoušet kurz 
macramé pro dospělé. Vytvoříte si vlastní 
originální dekorace do interiéru. Více infor-
mací naleznete na webu ddmslavkov.cz.

Navštivte naši robotickou dílnu pro rodi-
če a děti. Nabízíme jedinečnou příležitost, 
jak strávit kvalitní čas se svými dětmi a zá-
roveň je zábavnou formou seznámit s mo-
derními technologiemi. Vyzkoušíte si nově 
zakoupené pomůcky a stavebnice. Od úno-
ra budou tato setkávání probíhat ve středu 
od 17 do 19 hod. Vstup je zdarma.

Léto se blíží a s ním i možnost zažít ne-
zapomenutelné prázdniny! Hledáte pro své 
děti program plný zábavy, her a nových ka-
marádů? Pak jsou tu naše letní tábory pro 
děti. Kompletní nabídku naleznete na webo-
vých stránkách ddmslavkov.cz. J. Bangová

To je ten, co se neúnavně 
stará o náš pohyb krásnou 
Moravou • Foto: archiv KS

Foto: archiv MŠ
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Základní škola, Komenského nám. 495, 684 01 Slavkov u Brna, tel. 515 534 910, reditelka@zskomslavkov.cz

Krátké zprávy ze ZŠ Komenského
Zápis do 1. třídy a talentové zkoušky 
do sportovní třídy

Zápis do 1. třídy základní školy pro školní 
rok 2025/2026 se na ZŠ Komenského usku-
teční v úterý 22. dubna 2025 v budově ZŠ – 
Komenského nám. 495, Slavkov u Brna.

Talentové zkoušky pro žáky letošních 
5. ročníků, kteří chtějí navštěvovat třídu s roz-
šířenou výukou tělesné výchovy, proběhnou 
ve čtvrtek 24. dubna 2025.

Podrobné informace budou zveřejněny 
v březnovém čísle Slavkovského zpravodaje 
a od března na webových stránkách školy.

Věra Babicová

Přijímačky nanečisto
Žáci 9. ročníku naší základní školy měli 

v posledním lednovém týdnu jedinečnou 
příležitost zúčastnit se Přijímaček nanečis-
to. Tento simulovaný test jim poskytl cen-
nou zkušenost a náhled na to, co je čeká při 
skutečných přijímacích zkouškách na střední 
školy. Pro mnohé to byla první šance zaku-
sit atmosféru a nervozitu zkoušek, aniž by 
riskovali své skutečné výsledky. V úterý 28. 
ledna v 8 hodin zasedli zájemci z řad žáků 9. 
ročníků na 70 minut k testům z matematiky. 
Po přestávce následoval šedesátiminutový test 
z českého jazyka a literatury. Výsledky testů 
byly pro žáky i učitele důležitým zdrojem 
informací. Někteří zabodovali více, někdo 
méně. Ukázalo se, že i když jsou žáci v někte-
rých oblastech dobře připraveni, ještě je nutné 
mnoho věcí dohánět a zlepšit. Tato zkušenost 
jim pomohla rozpoznat své slabé stránky a za-
měřit se na ně v dalších týdnech. A díky této 
akci mají holky a kluci jasnější představu, 
jaké to bude na přijímačkách doopravdy. Jsme 
si jisti, že s odhodláním a tvrdou prací dosáh-
nou svých cílů a úspěšně projdou skutečnými 
přijímačkami.  MP

Školní ples ZŠ Komenského – večer 
plný elegance a skvělé zábavy 

V sobotu 22. února 2025 se ve Společen-
ském centru Bonaparte ve Slavkově u Brna 

konal školní ples Základní školy Komen-
ského, který pořádalo Sdružení rodičů a přá-
tel školy. K tanci a poslechu po celý večer 
hrála hudební skupina Na 2 fáze, která se 
postarala o příjemnou atmosféru. Slavnostní 
zahájení obstarala tradiční polonéza, v níž 
se představilo 25 tanečních párů složených 
ze žáků devátého ročníku. Z důvodu velké-
ho zájmu ze strany žáků bylo předtančení 
rozděleno do dvou skupin, aby se mohli 
na parketu vystřídat všichni. Na závěr svého 
vystoupení tanečníci vyzvali rodiče a učite-
le k společnému valčíku, což byl krásný mo-
ment celého večera. O choreografii a nácvik 
polonézy se postarala paní učitelka Daniela 
Martínková spolu s paní asistentkou Klárou 
Ročákovou, kterým patří velký dík za skvě-
lou přípravu. 

Ples oficiálně zahájil předseda Spolku rodi-
čů a přátel školy, pan Miroslav Slováček, kte-
rý přivítal všechny hosty a poděkoval za jejich 
účast. O zpestření programu se postaral cheer-
leadingový tým Glitter Stars, který ohromil 
publikum svým akrobatickým vystoupením. 
Vyvrcholením večera byla bohatá tombola, 
která přinesla radost mnoha výhercům. Velké 
poděkování patří všem sponzorům a přátelům 
školy, kteří svou podporou umožnili, aby byl 
tento ples tak úspěšný. Děkujeme všem zú-
častněným a těšíme se na další ročník. RM

Máš zájem o sport – šance pro tebe!
ZŠ Komenského ve Slavkově u Brna na-

bízí žákům od 6. ročníku možnost vzdělávat 
se ve třídě s rozšířenou výukou tělesné vý-
chovy, která se zaměřuje na atletiku, florbal 
a cheerleading. Ve všech těchto sportech do-
sahují naši žáci skvělých výsledků a úspěšně 
reprezentují školu i město. Žáci této třídy mají 
kromě běžných dvou hodin tělesné výchovy 
navíc další dvě hodiny týdně věnované trénin-
ku zvoleného sportu pod vedením zkušených 
trenérů. Podrobné informace o této třídě i při-
hlášku najdete na webových stránkách školy.

Vyplněnou přihlášku je nutné doručit do 15. 
4. 2025 jedním z následujících způsobů: 

•  elektronicky na podatelna@zskomslavkov.cz
•  vhozením do schránky školy u vstupu ze 

Svojsíkova parku
•  poštou na adresu školy. 

Talentová zkouška pro přijetí do této tří-
dy se uskuteční 24. 4. 2025. Přidej se k nám 
a rozvíjej svůj sportovní talent. RM

Exkurze do ČT Brno
Dne 29. 1. se žáci VIII.C třídy zúčastnili 

exkurze do televizního studia ČT Brno. Při 
exkurzi si prohlédli natáčecí studia, technická 
pracoviště, střižny, režie, zpravodajské vy-
sílací studium. Žáci rovněž mohli zhlédnout 
živé natáčení soutěže AZ kvíz. Exkurze byla 
úspěšná a pro žáky přínosem. Lenka Tesařová

Divadélko o první pomoci
V posledním lednovém týdnu absolvova-

li žáci 1.–3. ročníků ZŠ Komenského „mini 
školení“ s názvem Divadélko o první pomoci. 
Děti se zde aktivním způsobem učily, jak se za-
chovat v situacích, kdy by musely poskytnout 
první pomoc. Vyzkoušely si ošetření zranění, 
masáž srdce, uvedení člověka do stabilizované 
polohy a mnohé další. Držme dětem pěsti, aby 
se do situace, kdyby musely poskytnout první 
pomoc nikdy nedostaly, ale kdyby náhodou… 
Jistě budou vědět, jak na to. Kateřina Ježková

Foto: 2x archiv školy
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Základní škola Tyršova www.zsslavkov.cz
Základní škola, Tyršova 977, 684 01 Slavkov u Brna, tel. 544 221 113, reditel@zsslavkov.cz

Krátké zprávy ze ZŠ Tyršova
Matematická olympiáda

Nejlepší mladí matematikové z 9. ročníku 
základních škol okresu si 29. ledna poměřili 
své síly v okresním kole předmětové olympi-
ády ve Vyškově. Řešení zapeklitých příkladů 
se zúčastnila také žákyně naší školy Kateři-
na Obhlídalová. Kateřina obsadila 6. příčku. 
Přestože nakonec skončila mimo medailové 
pozice, patří jí poděkování za snahu a úsilí při 
řešení příkladů a za reprezentaci školy.

Preventivní program pro žáky 
3. ročníku – Být fit

V pátek 7. února proběhl preventivní pro-
gram na téma „Být fit“ z nabídky společnosti 
MP Education, s.r.o. Preventivní program je 
zaměřen na motivaci dětí ke zdravému život-
nímu stylu, k pohybovým aktivitám, k formo-
vání zdravého sebevědomí a zodpovědnosti, 
ke zlepšení paměti, koncentrace a kreativitě, 
vysvětluje vliv sportování na jejich emoce, 
podporuje týmové chování a třídní klima. ns

Olympiáda v anglickém jazyce – 
školní kolo

V úterý 4. 2. 2025 se na Tyršovce uskuteč-
nila olympiáda v anglickém jazyce zaměřená 
na konverzaci. Soutěžilo se ve dvou kategori-
ích. Do první kategorie se přihlásilo šest účast-
níků sedmých ročníků. Porotě se nejvíce líbil 
výkon Elišky Stříbrné ze 7.B, která si vyloso-
vala téma My Day. Plynule hovořila na zadané 
téma a přirozeně reagovala na doplňující otáz-
ky. Klání mezi žáky osmých a devátých tříd 
bylo dost vyrovnané. Hodnotila se výslovnost, 
obsah, slovní zásoba, intonace a hlavně schop-
nost poutavě komunikovat. Nakonec jsme pro 
okresní kolo vybrali Terezu Hynštovou z 8.B, 
která si vylosovala poměrně těžké téma, a to 
Entertainment. Hovořila o hudbě, filmech 
a o svém velkém koníčku – kresbě. ej

Ples ZŠ Tyršova
V sobotu 1. 2. 2025 se konal jubilejní 30. 

ples ZŠ Tyršova. Slavnostně ho tradiční polo-
nézou zahájili žáci a žákyně devátého roční-
ku. Poté se již plesová zábava rozjela naplno. 
K tanci i poslechu hrála Taneční kapela Karla 
Pešla a taneční parket se brzy zaplnil do po-
sledního místečka. Návštěvníky plesu kromě 
dobré hudby potěšila jistě i bohatá tombola. 
Šťastní výherci si tak mohli domů odnést 
např. notebook, poukaz na zájezd nebo třeba 
sadu kvalitního vína. Avšak ani ti, kteří ten-
tokrát neměli šťastnou ruku a nic nevyhráli, 
jistě nelitovali, že na ples přišli. Poděkování 

patří všem sponzorům a dárcům, kteří přispěli 
do tomboly, rodičům a členům Spolku rodi-
čů a přátel ZŠ Tyršova za pomoc při přípravě 
plesu, Mgr. Haně Charvátové, která s našimi 
žáky polonézu nacvičila, i děvčatům z taneč-
ního oboru ZUŠ Slavkov u Brna za jejich 
vystoupení. Výtěžek plesu využije Spolek 
rodičů a přátel ZŠ Tyršova na podporu akcí 
pořádaných pro žáky naší školy. zšt

Preventivní program pro 5. a 6. ročník
Ve čtvrtek 30. ledna proběhl v pátých a šes-

tých ročnících preventivní program na téma 
„Nebezpečí nikotinových výrobků a energe-
tických nápojů“ z nabídky společnosti Jako-
by hobby. Preventivní program je zaměřen 
na předcházení užívání nikotinových výrob-
ků a energetických nápojů. Seznamuje žáky 
s definicemi závislost, droga, nikotin, taurin. 
Prezentuje přehled nikotinových výrobků, 
počáteční a následné fáze závislosti a jejich 
znaky, rizika, která jsou s užíváním spojena. 
Věnuje se příčinám užívání nikotinových vý-
robků. V neposlední řadě podporuje rozhodo-
vací kompetence žáků s využitím kritického 
myšlení, pomáhá budovat zdravé postoje žáků 
směrem k závislostnímu chování, učí je umět 
si odůvodnit a mít odvahu říci „ne“. Předsta-
vuje také služby, na které se lze při problé-
mech se závislostí obracet. ns

Zeměpisná olympiáda – školní kolo
Ve středu 29. 1. 2025 si žáci naší školy moh-

li poměřit své zeměpisné znalosti. Soutěž se 
v tomto roce nově jmenuje Geografická olym-
piáda. Zájem byl letos nevídaný, přihlásilo se 
36 soutěžících. Bohužel chřipková epidemie 
udělala své a zredukovala počet účastníků 
na 23, což i tak je nejvíc v historii pořádání 
této soutěže na Tyršovce. Náplní Geogra-
fické olympiády byla práce s atlasem a test 
geografických znalostí. Ve třech kategoriích 
si soutěžící prověřili své schopnosti vyhledá-
vat geografické informace, znalosti o přírodě 
i lidské společnosti. Nejúspěšnějšími řešiteli 
v kategorii A se stali žáci Matěj Paleček ze 
6.A na prvním místě, Alexandr Zdražil ze 
6.B na druhém místě a Lukáš Krejčíř ze 6.A 
na třetím místě. V kategorii B skončil na prv-
ním místě Tomáš Janek ze 7.A, na druhém 
místě Klára Kellnerová ze 7.B a třetí místo 
patří Filipu Zimolkovi ze 7.A. Výhercem ka-
tegorie C se stala Michaela Svobodová z 8.A, 
druhé místo pak náleží Vojtovi Štěrbovi z 8.B. 
Třetí nejlepší byla Eliška Daňková z 8.A. Prv-
ní dva z každé kategorie budou reprezentovat 

naši školu v okresním kole, které se bude ko-
nat 19. a 20. února ve Vyškově. ej

Přijímací zkoušky nanečisto
Ve školním roce 2024/25 si mohli žáci zá-

kladních škol poprvé vyzkoušet státní Cermat 
přijímačky nanečisto. Do projektu Cermat 
přijímačky nanečisto se naše základní škola 
samozřejmě zapojila. Žáci tak měli možnost 
vyzkoušet si jednotné testy z českého jazyka 
a literatury a z matematiky ještě před termíny 
jednotných přijímacích zkoušek. Seznámili se 
s formou testů a organizací jednotných přijí-
macích zkoušek. Žáci a jejich rodiče byli indi-
viduálně seznámeni s bodovým ziskem žáků 
v jednotlivých předmětech.  zšt

Dějepisná olympiáda – okresní kolo
Ve středu 15. ledna se tři žákyně z 8.A (Eliš-

ka Tůmová, Míša Svobodová a Sofie Halíčko-
vá) vydaly do Vyškova poměřit své dějepisné 
znalosti s ostatními milovníky historie ze zá-
kladních škol, osmiletých a šestiletých gymná-
zií vyškovského okresu. Téma soutěže zůstalo 
stejné jako ve školním kole: „Ve středu zájmu 
člověk aneb Péče o duši a tělo od osvícenství 
po španělskou chřipku (1740–1920)“. Dívky 
si pečlivě prostudovaly dostupné materiály 
týkající se tématu a znamenitě obstály ve vel-
ké konkurenci soutěžících, kterých bylo více 
než padesát. Všechny naše mladé historičky se 
staly úspěšnými řešitelkami soutěže a dosáh-
ly velkého počtu bodů. Nejúspěšnější z nich 
byla Sofie Halíčková, která obsadila krásné 
10. místo, přičemž od prvního místa ji dělily 
pouhé tři body! Gratulujeme, děvčata! pp

Zpráva z družiny
Pomalu jsme se přehoupli do druhého po-

loletí školního roku. Naše pirátská plavba 
pokračuje z ostrova na ostrov. Od vánočního 
ostrova jsme zamířili k ledovému, plného zim-
ních sportů a nyní se nacházíme na ostrově 
karnevalovém. V družině nás čeká v pondě-
lí 24. 2. 2025 karneval, který zajistí divadlo 
Koráb z Brna. V březnu přeplujeme na ostrov 
plný pohádek a pak už nás čeká duben a jeho 
velikonoční ostrov. Zde pro vás připravujeme 
již tradiční velikonoční dílničku s účastí rodi-
čů. Dílnička bude mít tři stanoviště a děti si 
budou mít možnost vyrobit různé dekorace 
a kraslice. V neposlední řadě již netrpělivě vy-
hlížíme otevření školní výdejny obědů. S jeho 
otevřením nám odpadne starost o bezpečnost 
dětí při převádění na oběd a také budeme mít 
více času se dětem věnovat. Hana Křížová

Polonéza na plese ZŠ Tyršova Ples ZŠ Tyršova • Foto: 2x archiv školy
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Ze střechy do podzemí
Zámek nedávno uzavřel první etapu re-

konstrukce svých komínů. Práce probíhaly 
postupně v průběhu minulého roku, a to v zá-
vislosti na klimatických podmínkách. Z cel-
kového počtu čtrnácti komínů bylo prozatím 
opraveno pět.

Akce „Rekonstrukce“ se teď přesunula 
na sociální zařízení zámku, které se nachází 
v jeho suterénu. S ohledem na charakter raně 
barokní stavby a tloušťku zdiva je v těchto 
prostorách přirozeně vysoká vlhkost. Součas-
ný stavebně-technický stav byl vizuálně nevy-
hovující, omítka se vlivem vlhkosti odlupova-
la a bylo nutné přistoupit k sanaci.

Navržená opatření mají eliminovat negativ-
ní důsledky vysoké vlhkosti zdiva. Primární 
metodou je chemická injektáž silanovým kré-
mem, která zamezí pronikání vlhkosti z pod-
základí do vyšších partií zdí. Následně bylo 
zdivo opatřeno vysoce prodyšným omítko-

vým systémem a výmalbou ve stávající ba-
revnosti. Do keramických částí nebylo nutno 
nikterak zasahovat. 

Sanaci provedla společnost pod vedením 
pana Zdeňka Miroše, který se opravám his-
torických objektů věnuje již 35 let. „Zámek 
je živý organismus, který vyžaduje neustálou 
údržbu a opravy. Navíc historická zdiva neby-
la konstruována s ohledem na dnešní standar-
dy, a proto je nutné průběžně řešit problémy 
s vlhkostí a dalšími faktory stárnutí materiálů. 
Pokud se údržba zanedbá, následné opravy 
jsou mnohem náročnější a nákladnější,“ vy-
světluje Miroš. V případě sociálního zařízení 
v suterénu zámku bylo zdivo vystaveno proni-
kající vlhkosti z podlah, které byly izolovány 
pro pokládku dlažby. Po aplikaci izolačních 
vrstev se nanesla speciální sanační omítka, 
která umožní zbytkové vlhkosti odpařování. 
„Použitý nátěr bude mít specifické vlastnosti 
pro ochranu povrchu zdiva a podporu vysy-
chání,“ dodává Miroš.

Sanace započala na počátku listopadu 
a ke konečnému předání díla došlo na konci 
prosince. Průběžná údržba a citlivé rekon-
strukce jsou klíčové pro dlouhodobou ochranu 
zámku a zachování jeho historické hodnoty. 
Práce na sociálních zařízeních jsou jen dalším 
krokem na cestě k jeho postupné obnově. Další 
naše kroky povedou teď k zámeckému seníku 
a odtud dále a dále. O tom vás budeme velmi 
rádi informovat příště. ZS-A

Výstava Svět kostiček 
Rádi bychom pozvali všechny příznivce 

pestrobarevných kostiček na výstavu mnoha 
exponátů ze stavebnice Lego, kterou zahájíme 
dne 22. března 2025 v 9 hodin. Expozičně-
-herní výstava pod názvem „Fenomén Lego“ 
bude trvat do 7. prosince 2025, ve výstavní 
galerii v přízemí Zámku Slavkov – Auster-
litz. Expozice bude v souladu s otevírací dobu 
zámku. 

Náplní výstavy bude tematická expozice 
modelů ucelených edic továrních setů z obdo-
bí od 70. let do konce 90. let 20. století a ob-
dobí milénia. Hlavním lákadlem výstavy bude 
diorama městečka Lego Town a Legoland 

městečka s pohyblivou vlakovou soupravou. 
Nebude chybět tematika pro všechny přízniv-
ce fenomenálních kostiček od 6 měsíců věku 

výše až po dospělé stavitele, např. Baby Pri-
mo, Classic, vesmír, hrady a středověk, piráti, 
život pod vodou, Western, ale i vozidla edice 
Model Team a Technic, holčičí tematika Bel-
ville a Fabuland. Expozici doplní sběratelské 
skvosty pro nadšence parní vlakovou soupra-
vou, dále skulptury zvířat a maxi minifigové, 
svět robotů Bionicle.

Pro děti bude připraven plnohodnotně 
vybavený dětský koutek, ke stavění budou 
kostky Lego Classic – Basic, Lego Bionicle 
a Lego Duplo. 

Vstupenky a více informací vám rádi podá-
me na pokladně zámku. ZS-A

Zahájení sezóny 2025 na Zámku Slavkov – Austerlitz
Zámek Slavkov – Austerlitz srdečně zve 

všechny milovníky historie a kultury na slav-
nostní zahájení sezóny 2025, které proběhne 
v sobotu 22. března 2025 od 14 do 16 hodin 
v Historickém sále.

Tato událost bude nejen důležitým mo-
mentem pro zahájení nové turistické sezóny, 
ale také příležitostí k setkání s historií a kul-
turou v jedinečných prostorách tohoto iko-
nického místa.

V rámci programu se uskuteční vyhlášení 
čtenáře roku Městské knihovny ve Slavkově 
u Brna a předání ocenění vítězům soutěže 
Jižní Morava čte. Návštěvníci se také mohou 
těšit na otevření nové výstavy Svět kostiček 

– „Lego expozice v zajetí retro“, která před-
staví sběratelské speciality z období 70.–90. 
let 20. století, historické diorama města s po-
hyblivým vláčkem a další unikátní modely. 
Výstavu osobně představí její autor.

Součástí odpoledne bude bohatý dopro-
vodný program plný hudby, zábavy a před-
stavení akcí, které zámek plánuje pro nadchá-
zející sezónu 2025. Těšit se můžete na Jazz 
Ladies, hudební vystoupení Martina Křížky 
a Emily Partykové, mladé tambory a dal-
ší nejen hudební překvapení. A to není vše! 
Nechceme zatím moc prozrazovat, ale určitě 
budete nadšeni!

Vstupné je dobrovolné. Nechte se okouz-

lit historií, kulturou a zážitky, které na vás 
v Zámku Slavkov – Austerlitz letos čekají!

Změna programu vyhrazena. ZS-A

Zámek Slavkov – Austerlitz www.zamek-slavkov.cz
Zámek Slavkov – Austerlitz, Palackého nám. 1, 684 01  Slavkov u Brna, tel.: 544 221 204;  info@zamek-slavkov.cz

Pracujeme na údržbě!
Ani letos jsme nezapomněli na důleži-

té práce kolem našeho krásného prostoru. 
Křehčí část týmu se pustila do pečlivého 
čištění křišťálových lustrů, což je úkol, 
který se musí provádět každý rok. Muži se 
mezitím postarali o těžkou kovanou vstupní 
bránu, která se špatně otevírala. Bylo nutné 
ji správně vypodložit, nadstavit jednu točnu 
a zajistit její hladký chod.

S takto těžkou bránou bychom si však 
bez správné techniky Technických služeb 
města Slavkov u Brna neporadili. Díky je-
jich pomoci se podařilo vše zvládnout a při 
této příležitosti se opravila i klika brány.

Děkujeme všem, kdo se na těchto pracích 
podíleli! ZS-A

Foto: 3x archiv ZS-A

Foto: Jan Martinek
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Sakrální památky Slavkova u Brna – komentovaná 
prohlídka s průvodcem

Vážení poutníci, v letošní postní době vás 
z celého srdce zveme na komentovanou pro-
hlídku, která se zaměřuje na sakrální památky 
Slavkova u Brna. V rámci procházky základ-
ního okruhu si prohlédneme zámeckou kapli, 
hřbitovní kapli sv. Jana Křtitele, farní kos-
tel Vzkříšení Páně a další církevní památky 
ve městě. Fyzicky zdatní návštěvníci mohou 
v rámci přídavného okruhu projít křížovou 
cestou až ke kapli sv. Urbana. 

V sobotu 29. 3. 2025 ve 14 hodin. Vychá-
zíme od turistického informačního centra 

ve Slavkově u Brna. Vstupenky 
zakoupíte buď on-line na www.
zamek-slavkov.cz v sekci před-
prodej nebo osobně v turistickém 
informačním centru ve Slavkově 
u Brna. Vstupenky si můžete vy-
brat si ze dvou možných variant: 
s výstupem nebo bez výstupu 
na Urbánek. Doporučujeme vy-
cházkové oblečení a obuv. Těší-
me se na společně strávené odpo-
ledne. ZS-A

Zámek ve Slavkově u Brna ve filmu, televizi a rozhlase (6)
Genius loci – je dle Sociologické encyklo-

pedie …soubor mimořádných vlastností a vý-
znamů charakteristických pro určitou sídelní 
lokalitu, propojující neopakovatelným způ-
sobem určité lidské dílo s určitým přírodním 
prostředím… A právě tyto vlastnosti přitahují 
do areálu slavkovského zámku filmaře všech 
národností. Tak tomu bylo i ve druhém dese-
tiletí 21. století.

V roce 2011 se ve slavkovském zámku a ze-
jména pak v parku, natáčela epizoda z kopro-
dukčního filmu německé, francouzské, britské 
a americké produkce Tři mušketýři. Režisér 
Paul W. S. Anderson pojal knižní předlohu 
spisovatele Alexandra Dumase poměrně kre-
ativně – např. zakomponováním vzducholodí. 
Mnohé herce v dobových kostýmech bylo 
možné potkat nejenom v areálu zámeckého 
parku, ale rovněž při procházkách na náměstí. 
V hlavních rolích se objevily filmové hvězdy 
jako Milla Jovovich, Orlando Bloom, Luke 
Evans, Logan Lerman a mnoho dalších. 

V roce 2015 slavkovský zámek již podru-
hé hostil dokumentární pořad Historie CS, 
tentokrát na téma „Na Moravě krvi po kole-
na“. 319 díl Historie CS pojednával o příči-
nách, průběhu a následcích bitvy u Slavkova 
2. prosince 1805. Pořad moderovala doc. Ma-
rie Koldinská a jejími hosty byli prof. Dušan 
Uhlíř, CSc., PhDr. Jiří Fidler a Mgr. Martin 

Rája, Ph.D., který zastupoval Zámek Slavkov 
– Austerlitz. Pořad odvysílala Česká televize 
12. prosince 2015. Televizní štáb byl roz-
místěn v prostorách západního křídla zámku, 
maskérna se nacházela v dnešní zaměstnanec-
ké kuchyňce v I. P. Vlastní natáčení, trvající 
cca 2 hodiny, proběhlo v reprezentativním 
prostoru Sálu předků.

Rok 2020 s sebou přinesl natáčení českého 
psychologického filmu Modelář, který tele-
vize reprízovala i v nedávné době. Hlavními 
představiteli byli Kryštof Hádek a Jiří Mádl. 
Ve filmu se však objevili i další známí her-
ci – Veronika Khek Kubařová, Zuzana Fia-
lová, Richard Stanke, Helena Dvořáková, 
Miroslav Hanuš, Jiří Štrébl, Kristýna Fre-
jová a mnoho dalších. Při natáčení byl vyu-
žit zejména Sál předků, v němž za sporého 

osvětlení probíhala módní přehlídka kabe-
lek pomocí dronů. Viditelný je rovněž záběr 
z Biblického salonku.

K nejvýraznějším filmovým počinům pa-
třilo natáčení jedné z epizod páté části třetí 
řady seriálu Marie Terezie na zámku ve Slav-
kově u Brna, a to dne 30. března 2021. Horní 
parter zámeckého parku byl obležen vozata-
ji s množstvím kočárů a koní. Nádvoří pak 
patřilo komparzu v podobě urozených dam 
a kavalírů, vše doplněno jezdci na koních 
a několika kočáry. Přesto, že František Štěpán 
Lotrinský zemřel (†18. 8. 1765) v Innsbrucku 
v domě, kde právě dlel na svatbě svého syna – 
arcivévody Leopolda, představitel filmového 
císaře – herec Vojtěch Kotek ve filmu umírá 
v arkádách slavkovského zámku. Scénář pro 
tři řady životopisného seriálu napsala Mir-
ka Zlatníková a Radek Bajgar, režie se ujal 
Robert Dornhelm. V hlavních rolích se ob-
jevili Ursula Strauss a Vojtěch Kotek. Seriál 
byl vytvořen v česko-slovensko-rakousko-
-německo-francouzské spolupráci v letech 
2017–2021.

Dne 7. května 2021 francouzská tele-
vize Canal+ natáčela dokument s názvem 
Napoleon ou Bonaparte. Zámecký historik 
Mgr. Martin Rája, Ph.D. provedl moderátora 
po parku a nádvoří a neposlední řadě po zá-
meckých prostorách – zastavili se zejména 
v Historickém sále, Sále předků, pohovořili 
na balkoně, ze kterého po bitvě u Slavko-
va k francouzským vojákům promluvil sám 
Napoleon. Dále se natáčelo v Empírovém sa-
lonku, u plakátu k filmu Napoleon umístěném 
na schodišti vedoucím k pracovnám instituce 
a v muzejní studovně.

Zatím poslední filmový projekt, který však 
dosud nebyl realizován, se objevil v roce 
2022. Mělo se jednat o dokumentární seriál 
České televize s názvem Poklady moravských 
muzeí. Slavkov se měl objevit v sedmé epizo-
dě s pracovním názvem Pole válečné. Příspě-
vek by se týkal legendárního „slavkovského 
pokladu“. 

V šesti dílech byly shrnuty dostupné úda-
je, které se týkají areálu slavkovského zámku 
ve filmu, rozhlase a televizi. Nelze však vy-
loučit, že některé další informace z této ob-
lasti nebyly – vzhledem k chybějícím podkla-
dům – zaznamenány. Jako paměťová instituce 
však rádi uvítáme jakékoliv další podklady 
a informace k této tematice.

Vladimíra Zichová, Zámek Slavkov – AusterlitzSeriál Marie Terezie 31. 3. 2021 • Foto: Iveta Randová

Foto: archiv ZS-A

Historie CS 12. 12. 2015 – zprava: Prof. Dušan Uhlíř, 
CSc., PhDr. Jiří Fidler, doc. Marie Koldinská, Mgr. Martin 
Rája, Ph.D. • Foto: Archiv ZS-A
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Čtenářská výzva 2025
V roce 2025 jsme v Městské knihovně Slav-

kov u Brna pro všechny čtenáře, malé i velké, 
připravili jedinečnou čtenářskou výzvu! Ať 
už jste dítě, teenager nebo dospělý, čeká vás 
zábavná a inspirativní cesta světem knih. Při-
pojte se k naší čtenářské výzvě a prožijte rok 
plný skvělých příběhů a inspirace. 

Přečtěte 12 knih na 12 různých témat (resp. 
malí čtenáři 10 knih – 10 témat), sbírejte razít-
ka do hrací karty a na konci roku můžete mít 
šanci vyhrát skvělé ceny!

Jak to funguje?
•  Získejte hrací kartu – každý účastník obdr-

ží svou speciální čtenářskou kartu, kterou si 
vyzvednete v městské knihovně.

•  Plňte témata – vyberete knihu podle předem 
zadaného tématu. Po přečtení knihy přijde-
te do knihovny a knihov-
nice vám přidá razítko 
do karty.

•  Sbírejte razítka – každé 
splněné téma = jedno ra-
zítko. A budete mít další 
kousek k tomu, abyste 
svou hrací kartu komplet-
ně zaplnili.

•  Vylosování vítězů – 
na konci výzvy, po splnění 
všech 12 (resp. 10) témat, 
odevzdáte vyplněnou čte-
nářskou kartu v knihovně 
včetně svých kontaktních 
údajů a můžete se těšit, 
že se na vás usměje štěstí 
a budete mezi třemi šťast-
nými čtenáři, kteří si od-
nesou skvělé ceny! 

•  Odměna pro všechny malé 
čtenáře – Každý malý čte-
nář (dítě či teenager), kte-
rý úspěšně splní výzvu, 
dostane malé překvapení 
jako poděkování za účast 
a také bude zařazen do lo-
sování o pěkné ceny. 

Témata pro děti:
1.  kniha, ve které je hlavní hrdinkou dívka / 

hrdinou chlapec
2. kniha, ve které je hlavním hrdinou zvíře
3. kniha, která je strašidelná
4. kniha, která je humorná
5. kniha pohádková (případně fantasy, sci-fi)
6. knižní komiks
7. kniha odehrávající se o prázdninách
8. kniha s bláznivou obálkou
9. kniha dle vlastního výběru
10. kniha dle vlastního výběru

Témata pro dospělé:
1. kniha s detektivní zápletkou
2. kniha od českého autora
3.  šestá kniha zprava, ve třetí polici odshora, 

v kterékoliv místnosti knihovny

4.  kniha, u níž jste viděli nejprve filmové 
zpracování

5. knižní novinka
6.  kniha odehrávající se v zemi, kterou byste 

rádi navštívili
7.  historický román
8.  kniha, jejíž hlavní postavu nechceš potkat
9.  kniha, jejíž četbu už dlouho odkládáte
10. životopis
11. kniha s jednoslovným názvem
12. kniha, která má lichý počet stran

Nezapomeňte
Nezáleží na tom, jestli jste dítě, teenager, 

nebo dospělý. Tato čtenářská výzva je pro 
kaž dého, kdo má rád knihy, chce se bavit a zá-
roveň obohatit svůj čtenářský život! Těšíme se 
na vaši účast! ZS-A

Čtenář roku 2025 
Gratulujeme našemu Čtenáři roku! 
Městská knihovna Slavkov u Brna tento 

titul udělila čtenářům, kteří nejen pravidelně 
navštěvují naši knihovnu, ale také prokazují 
vášeň pro knihy a podporu čtenářské kultury.

V kategorii dospělých ocenění získávají 3 
čtenáři, kteří svou láskou k literatuře a neustá-
lým objevováním nových knih inspirují nejen 
nás, ale i ostatní.

V kategorii dětí vítězství patří 3 malým 
čtenářům, kteří s nadšením prozkoumávají 
svět pohádek, dobrodružství a vzdělávání. 

Ocenění čtenáři budou během měsíce břez-
na 2025 kontaktováni, čímž jim srdečně gra-
tulujeme a zveme je na slavnostní zahájení 
sezóny Zámku Slavkov – Austerlitz dne 22. 
3. 2025, kde jim osobně poděkujeme za jejich 
přínos knihovně.

Děkujeme také všem, kteří nás svou láskou 
ke knihám inspirují. Čtení není jen zábava, 
je to cesta do nových světů, rozšíření obzorů 
a nekonečné dobrodružství.

Připojte se k nám a buďte dalším Čtenářem 
roku! Jak na to? Tady je pár tipů, jak na to, 
abyste se v příštím roce ocitli na seznamu oce-
něných čtenářů:
1.  Navštěvujte knihovnu pravidelně. Stačí 

jen mít rádi knihy a být s námi častěji. Čím 
více knih si vypůjčíte, tím více příležitostí 
máte na to, stát se naším Čtenářem roku.

2.  Přečtěte co nejvíce knih. Ať už se jed-
ná o romány, historické knihy, detektivky 
nebo dětské příběhy – každá kniha, kterou 
si přečtete, vás přibližuje k titulu Čtenář 
roku.

3.  Sdílejte svou vášeň pro čtení. Podělte se 
o své knižní tipy s ostatními čtenáři – ať 
už na sociálních sítích, v knihovně nebo 
s přáteli. Vaše doporučení mohou inspiro-
vat i ostatní!

4.  Účastněte se knihovních akcí a progra-
mů. Sledujte naše speciální akce, worksho-
py a čtenářské výzvy. Každá aktivita, kterou 
absolvujete, vás může dostat blíž k ocenění.

5. Podporujte dětské čtení. Pokud máte 
děti, zapojte je do čtení a navštěvování 
knihovny. Vaše rodinná láska k literatuře je 
inspirací pro nás všechny!

Čtenářská kampaň je pořádána ve spoluprá-
ci s regionální organizací SKIP, přičemž TOP 
čtenář naší knihovny postoupí do krajského 
kola.

Kromě toho jsme také velmi rádi, že 
i v tomto roce pokračuje naše spolupráce 
s místními mateřskými školami a školními 
družinami, kde se společně v rámci dopo-
ledních či odpoledních programů setkáváme 
nad knihami a děti seznamujeme s kouzelným 
místem – naší knihovnou, která se pro ně stá-
vá místem plným tajemství, fantazie a nových 
objevů. A samozřejmě také s našimi kolegy-
němi v knihovně, které jsou vždy připravené 
jim pomoci, poradit a představit nové knihy, 
nebo například vytvořit s dětmi drobný upo-
mínkový předmět, aby jim i doma připomínal 
kouzlo a atmosféru naší knihovny. ZS-A
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Pohádkově v Karolínce
Po vánoční době jsme se v naší mateřské škole Karo-

línce ocitli v kouzelném světě pohádek. Děti prožívaly 
mnoho příběhů hlavních hrdinů různých pohádek, které 
jsme si četli, vyprávěli, dramatizovali a hledali v nich 
ponaučení. Děti si také tvořily vlastní pohádky. Stavěly 
si hrady, zámky a jiná obydlí, převlékaly se do kostýmů, 

domlouvaly se na rolích. Vrcholem pohádkového času v Karolínce 
bylo, když jsme s profesionálním hudebním souborem Musica Animae 
mohli prožít pohádku Zvířátka a loupežníci. Tito hudebníci u nás mají 
už několik let dveře dokořán, jejich podání jen tak někdo nepředčí. Jak 
hudební, tak vypravěčské, a také du-
chovní. Autorsky zpracované pohád-
ky totiž mají vždy zřetelný a pojme-
novaný přesah a děti si z nich odnáší 
důležité ponaučení do života. A navíc 
zhudebněné… Leden u nás ale není 
jen pohádkový. Je každoročně měsí-
cem posouzení školní zralosti našich 
nejstarších dětí. Z Křesťanské pedagogicko-psychologické poradny 
v Brně k nám přijely paní psycholožky, aby se v dopoledních hodinách 
věnovaly dětem a odpoledne své výsledky individuálně zkonzultovaly 
s pedagogy i s rodiči přímo v budově naší školy. Jsme si vědomi, že to 
není samozřejmost a jsme velice rádi za tuto dlouholetou spolupráci. 
Slouží nám i rodičům jako supervize vzdělávacích výsledků a je záro-
veň příjemným podpůrným setkáním. A konečně závěrem – na konci 
ledna se z Karolínky ozýval velký rachot. To k nám zavítal pan Hro-
zek z Místního akčního plánu (MAP) ve Slavkově u Brna s progra-
mem „Kladívko a hřebíček“. Nejprve dětem ukázal několik kladívek 
a seznámil je s jejich využitím. Poté si děti pod jeho vedením mohly 
vyrobit každý svého motýlka. Potřebovaly k tomu dřevěný kvádr, kla-
dívko, hřebíčky, korálky, gumičku a také pastelky nebo fixy na dokres-
lení. Dětem se tvoření moc líbilo, i když některé musely vynaložit větší 
úsilí, aby dílo dokončily. Do nového pololetí přejeme všem rodičům 
čas na děti, a dětem čas se svými rodiči. To je to nejvzácnější, co pro 
sebe máme. Marie Blaháková, KMŠ Karolínka

Zápis dětí do KMŠ Karolínka
Milí rodiče, zápis do KMŠ Karolínka se uskuteční v pátek 2. 5. 

2025 od 9 do 13 hodin. V průběhu dubna vyplňte elektronický for-
mulář na stránkách školy a s vyplněnou žádostí potvrzenou od lékaře 
a s dotazníkem, který je přílohou žádosti, přineste k zápisu: rodný list 
dítěte, OP zákonného zástupce, cizinci povolení k pobytu, děti s po-
třebou podpůrných opatření zprávu z SPC nebo od lékaře a přezůvky. 
K zápisu přijďte se svým dítětem. Nemůžete-li přijít k zápisu osobně, 
pošlete žádost v elektronické podobě (do datové schránky nebo e-mai-
lem s uznávaným elektronickým podpisem). 

Naše mateřská škola je otevřena dětem věřících i nevěřících rodičů. 
Předpokladem přijetí je souhlas rodičů s křesťanskou výchovou dítě-
te. Rozhodnutí o přijetí bude oznámeno zveřejněním seznamu přijatých 
i nepřijatých dětí na vstupních dveřích školy i na webových stránkách 
do 3. 6. 2025. V seznamu nemohou být jména, děti budou uvedeny pod 
registračními čísly, které budou vaší žádosti přiděleny při zápise. Bodové 
zvýhodnění u zápisu je možné získat účastí na přednášce „Dětské emoce 
a co s nimi“ v úterý 29. dubna v čase 15.30–17.00. Ta proběhne v sále 
nad KMŠ pod vedením školní psycholožky a mámy tří dětí Mgr. Martiny 
Koubíkové, Ph.D., která s dětmi pracuje ve škole i v rámci soukromé tera-
peutické praxe. Jste srdečně zváni!  S. Hana Josefa Jarošová, ředitelka KMŠ KOŽEŠNICKO-UMĚLECKÁ DÍLNA

Ing. Petr HUDEC
jednatel společnosti
tel.: +420 731 469 917

HUDEPE s.r.o. | Za Drahou 1115 | 539 01 Hlinsko
www.hudepe.cz | hudechlinsko@seznam.cz

• Šití a prodej kožešinových výrobků
•  Výkup surových králičích kuží
•  Každou druhou neděli na 

chovatelských trzích ve Slavkově

Otevírací doba:
Po, St: 7–16 hod.
Út, Čt, Pá: 7–15 hod.

• ocelové profily I, IPE, U, UPE, HEA, HEB
•  profily ocelové uzavřené, čtvercové, 

obdélníkové (Jäkl)
• trubky bezešvé, svařované
•  plechy – hladké černé, slza, 

pozinkované

• ocel plochá i čtvercová, úhelníky
• ocel kruhová (tažená, válcovaná)
•  betonářská ocel – roxory, kari sítě, 

výroba třmínků
•  dělení materiálů pálením, řezáním 

pilou

BETONÁŘSKÁ OCEL A VÝROBA TŘMÍNKŮ

Areál Agrozetu
Čs. armády 1081
684 01 Slavkov u Brna

Tel.: 775 697 788, 604 272 975
milanmajek@volny.cz
www.slavkov-hutnimaterial.cz

Milan Májek

HUTNÍ MATERIÁL
přestávka 11.45–12.30 hod.

RENOVACE DVEŘÍ A ZÁRUBNÍ
NEKUPUJTE DVEŘE
MY VÁM JE ZRENOVUJEME
LEVNĚJI NEŽ NOVÉ
SE ZÁRUKOU 5 LET!

www.renovace-mrazek.cz
tel.: 604 821 159, 775 690 400

Zemřel Stanislav Mráz
Dne 31. ledna 2025 zem řel pan Stani-

slav Mráz, nejstarší občan Slavkova u Brna. 
V květnu tohoto roku by se dožil 100 let. Pan 
Mráz se do Slavkova přistěhoval ze soused-
ních Velešovic a prožil zde většinu svého 
života. Měl hluboký vztah k přírodě, a právě 
proto se celý život věnoval zemědělství. Jeho 
druhým velkým zájmem byla historie, o kte-
rou se s radostí dělil s ostatními.

Byl známý svými každodenními procházkami po městě, při nichž 
jsme ho často potkávali. Rád navštěvoval i redakci Slavkovského 
zpravodaje, kde byl vždy vítaným hostem. Přinášel s sebou dobrou 
náladu a historky z mládí. Po mnoho let pravidelně přispíval do Slav-
kovského zpravodaje zajímavými články o historii našeho města. 

Jeho pozitivní naladění a laskavost budou v našich srdcích navždy 
žít. Pan Stanislav Mráz nám všem bude chybět. B. Maleček

Foto: archiv KMŠ
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RODINNÁ OZNÁMENÍKADEŘNICTVÍ
BRNĚNSKÁ 101, SLAVKOV U BRNA

Tel. 603 904 404

Martina Sedláková

PŘÍJEM INZERCE
do Slavkovského zpravodaje

info@bmtypo.cz
604 706 900

Uzávěrka pro inzerci: pátek 21. března

Slavkov u Brna,
Hradební 38

BLAHOPŘÁNÍ
Dne 11. března 2025 oslaví své půlkulaté narozeniny paní 

DANA KAMMEREROVÁ (roz. Cenková)
Ať štěstí z tvých očí září. Ať se ti vždy ve všem daří. Ať ti 
na tváří kvete stále mladost, ať v srdci máš samou radost.
To ti ze srdce přeje manžel Jarek, mamka s taťkem, dcery 
Janička s Vláďou a Danuška s Pavlem a vnučka Meduška.

VZPOMÍNKA
Jen svíci hořící, jen krásnou kytici na hrob položíme. 

Tiše se zastavíme, tichounce pomodlíme, na Tebe zavzpomínáme.
Dne 28. ledna 2025 by oslavila 60. narozeniny paní 

VĚRA BRANDÝSOVÁ z Němčan. 
Jak těžké je stát u Tvého hrobu a se slzou v oku s láskou stále vzpomínat. 

Za tichou vzpomínku děkuje rodina.

VZPOMÍNKA
Milována a nezapomenuta zůstáváš v našich srdcích…

Dne 12. února 2025 uplynul rok, co nás navždy opustila  
maminka a babička, paní

DAGMAR KLOBASOVÁ
Stále na ni vzpomínáme s láskou a děkujeme všem, kteří si vzpomenou s námi. 

Dcera Olga s rodinou.

VZPOMÍNKA
Utichly Tvé kroky, utichl Tvůj hlas, smutné vzpomínky zůstaly v nás.
Dne 8. února 2025 uplynulo smutných 8 let, kdy nás navždy opustil 

milovaný manžel, tatínek, dědeček a bratr, pan
OLDŘICH NOVOTNÝ

Se stálou vzpomínkou vzpomínají manželka, 
dcery a syn se svými rodinami.

VZPOMÍNKA
Čas plyne, vzpomínky zůstávají…

Dne 10. března 2025 uplyne 6 let, co nás opustila maminka,  
babička a prababička, paní

RŮŽENA ANDRLOVÁ z Němčan
Letos by se dožila 101 let. S láskou na ni vzpomínají rodina Holubářova – 

Laďa, Radek s rodinou, Milan a paní Dáša.

VZPOMÍNKA

Dne 28. února 2025 uplynulo 6 let, kdy nás navždy opustil pan 

STANISLAV KOHOUTEK

Vzpomínají manželka Ludmila, synové Tomáš a Martin.
Děkujeme za tichou vzpomínku.

VZPOMÍNKA
Utichly kroky i Tvůj hlas, ale Tvůj obraz zůstává v nás.

Dne 26. února 2025 uplynuly dva roky, kdy nás navždy opustila manželka, 
maminka, babička a kmarádka, paní

ZDEŇKA VRÁNOVÁ
S láskou vzpomínají manžel, syn a dcera s rodinou.

VZPOMÍNKA
Není dne bez vzpomínky na Tebe, není minuty bez lásky k Tobě.

Dne 8. března 2025 by oslavila své 80. narozeniny paní
JARMILA HLADKÁ

S láskou a úctou stále vzpomínají dcera Jarmila  
a vnoučata Pavlína a Jiří s rodinami.

VZPOMÍNKA
Odešla jsi nám, jak osud si přál, ale v našich srdcích žiješ stále dál.
Dne 27. února 2025 vzpomínáme 7. smutné výročí, kdy nás navždy

opustila naše milovaná maminka, sestra, babička, prababička a teta, paní
PAVLA NOVOMĚSTSKÁ
S láskou stále vzpomíná celá rodina.

Poradenská kancelář
D E T O X I K A C E  O R G A N I S M U
PRODEJ
•  NOVĚ  – TESTOVÁNÍ  

NESNÁŠENLIVOSTI POTRAVIN
• strava – problém dnešní doby
• detoxikační preparáty
•  vitaminy, minerály, výrobky Aloe vera pro 

vyčerpaný organismus
•  doplňky stravy FINCLUBU dobré zdraví po celý rok
• konzultace a poradenství
• posílení imunitního systému
• pyly v ovzduší – pomoc při potížích

Zdraví je největší bohatství, které člověk má.
Marie Zdražilová – 604 994 476, Čelakovského 839, 
Slavkov u Brna, zdrazilova.m@email.cz

PRONÁJEM SKLADOVÝCH 
PROSTOR 14 m2 v Hodějicích

v areálu s přístupem 24 h/7 
dnů v týdnu. 2000 Kč/měsíc.

Marcela Spáčilová, tel. 737 407 830, 
e-mail: mspacilova49@gmail.com
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Opustili nás
RNDr. Ivan Novotný (65 let) 29. 1.
Stanislav Mráz (99 let) 31. 1.
Alena Maláčová (73 let 6. 2.
Ivan Holásek (80 let) 8. 2.
Jaroslava Procházková (88 let) 18. 2.

Aktuální smuteční oznámení občanů Slavko-
va najdete na www.slavkov-austerlitz.com.

RODINNÁ OZNÁMENÍ

Rodinná oznámení přijímáme od  pondě-
lí do pátku v ul. Zelnice III 1614 od 9 do 11 
a  od  13 do  16 h. Cena za  zveřejnění je 
200 Kč. Elektronicky – email info@bmtypo.cz. 
Platbu lze provést také elektronicky.

Účetní služby
Mgr. Marie Buchtová

> vedení účetnictví
> daňová evidence
> mzdová agenda
> přiznání k dani z příjmu
> správa datové schránky
> komunikace s úřady

+420 723 484 970
buchtova@ucetnictvimb.cz

Jiří Plch
603 404 598

jiriplch06@seznam.cz

Zednické a obkladačské práce
rekonstrukce koupelen

INZERCE

ŽALUZIE a  sítě proti hmyzu. L. Remiáš, 
Slavkov u Brna. Tel. 604 863 437. 
SHÁNÍM RD ve Slavkově,  ev. okolí. Tel.: 
728 311 455.
KOUPÍME byt ve Slavkově. Hotovost. T.: 
720 025 638.
KOUPÍM jakoukoliv JAWA, SIMSON, MZ, 
ČZ, vozík PAV či motory. Tel. 723 971 027.
KOUPÍM 2–3 pokojový byt ve Slavkově. 
Tel.: 774 649 655.
NABÍZÍM dlouhodobý pronájem gará-
že ve Slavkově – Zlatá Hora. Volná ihned. 
Cena 2.000 Kč + záloha na el. energii. Tel.  
720 045 329.
PRODÁM garáž na Nádražní ul. a dvě hor-
ská kola Targa Florio a Author Los Angeles. 
Tel. 604 595 204.

VZPOMÍNKA

Dne 19. března 2025 by uplynuly dva roky, kdy nás navždy opustil pan
RADOSLAV PŘIKRYL
V letošním roce by oslavil 70 let.

S láskou stále vzpomínají manželka Helena,  
dcery Daniela a Monika s rodinami.

VZPOMÍNKA
Vzpomínky na Tebe nám zahřívají srdce a Tvoje moudrá slova  

nás provázejí každým dnem.
Dne 26. února 2025 uplynul první smutný rok, kdy nás navždy opustil pan

Ing. ZDENĚK VAŠINA
S láskou vzpomínají manželka, děti a maminka s bratrem.

VZPOMÍNKA
Jak smutno je bez Tebe, jak dlouhý je čas, jak rádi bychom Tě spatřili 

a slyšeli Tvůj hlas.
Dne 27. února 2025 by oslavila 70 let paní

MARIE HOŠKOVÁ
S láskou vzpomínají děti s rodinami, maminka a sourozenci s rodinami.

VZPOMÍNKA
Čas plyne, vzpomínky zůstávají…

Dne 9. února 2025 by se dožil 95 let pan
LUBOMÍR MAZAL
S láskou a úctou vzpomínají

dcera Olga a vnuk David s rodinou.

VZPOMÍNKA

Dne 17. února 2024 uplynuly 2 roky ode dne, kdy nás navždy opustil  
náš milovaný tatínek a dědeček, pan 

JIŘÍ CHUDÁČEK

S láskou a úctou vzpomíná rodina Chudáčkova a Vyhnalíkova.

VZPOMÍNKA
Vzpomínáme na naše rodiče, 

pana 
JANA KOVAŘÍKA
(17. 4. 1924–30. 10. 1998)

a paní 

MARII KOVAŘÍKOVOU 
(roz. Ročková, 19. 2. 1929–6. 3. 2017) z Němčan.

Drazí maminko a tatínku, tolik nám chybíte. 
Čas neléčí bolest, nezmenšuje touhu vás obejmout, políbit. Chceme vám 

znovu poděkovat za život, to nejlepší vychování, vzdělání. Jste nejen pro nás 
vzorem čestných, pracovitých lidí, kteří myslí víc na druhé, než na sebe.

Čest vaší památce!
S láskou a úctou děti Květoslava, Marie a Jan s rodinami

VZPOMÍNKA
Žádný čas není tak dlouhý, abychom zapomněli…

Dne 2. března 2025 uplyne 19 smutných let, kdy nás navždy opustila  
naše milovaná maminka a babička, paní 
BOHUMILA KACHLÍKOVÁ

Na hrob svíci dáme a tiše zavzpomínáme.  
Děkujeme všem, kteří vzpomenou s námi. Dcera a syn s rodinami.

VZPOMÍNKA
Za vše dobré, co vykonal, klidný spánek buď mu přán.

Dne 10. února 2025 uplynul jeden rok, kdy nás navždy opustil náš tatínek,  
dědeček a pradědeček, pan

Ing. ŠTEFAN KALUŽA
Kdo jste ho znali, věnujte tichou vzpomínku. S láskou a úctou vzpomínají dcera Leona 

s manželem, syn Zdeněk s manželkou, vnoučata Vojtěch, Tamara, Kryštof, Viktórie, pravnoučata 
Kristýnka, Laurinka, Zorinka, bratr Ladislav, sestra Antónie a sestra Helena s rodinami.
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Výlet na pstruhy 2025
Rok se s rokem opět sešel a my jsme vyjeli 

na zimní lov pstruhů. Počasí nám bohužel le-
tos led nenadělilo, ale na to už jsme si nějak 
tak v těch našich nížinách zvykli.

„Změna místa, ryba jísta.“ Tímto rybář-
ským pořekadlem jsme se rozhodli řídit. 
Na pstruhy jsme tentokrát vyrazili na rybník 
do Rebešovic, kde se dají chytit i rekordní 
kousky okolo 60 cm.

Vše vypadalo nadějně. Po příjezdu se baví-
me se správcem a ten nám říká, že den předtím 
se toho ulovilo poměrně hodně. S úsměvem 
na tváři tedy vybalujeme vybavení a chystáme 
si udice a nástrahy. Někteří z nás se rozhod-
nou lovit aktivněji na přívlač, jiní zase volí 
osvědčenou taktiku v podobě plavané s červí-
ky a speciálním pstruhovým těstem.

Po první hodině, dvou už tušíme, že to 

tentokrát taková paráda nebude. Pstruzi ani 
siveni na naše nástrahy nereagují. Jediné, co 

aspoň trochu fungovalo, byla malá oranžová 
„plandavka“. Ostatní nástrahy je vůbec neza-
jímají. Nedá se nic dělat.

V poledne se jdeme posilnit do hospody 
u rybníka v naději, že když budeme jíst my, 
ryby musí začít také. Ani toto téměř vždy 
funkční pravidlo tentokrát nezafungovalo. Ale 
tak aspoň jsme se zahřáli výborným smažá-
kem a řízky od pana správce.

Dvě, tři hodiny to ještě zkoušíme, ale stav 
se stále nelepší. Na sedm rybářů se nám na-
konec podaří dohromady ulovit pět pstruhů, 
což není zrovna uspokojující výsledek. Ale to 
prostě k tomu našemu koníčku patří.

I přes to všechno si myslím, že jsme si výlet 
užili, zasmáli se a už naplánovali další výpra-
vy, na které se během roku 2025 vydáme.

Adam Janek, rybářský kroužek pro pokročilé

Divadlo hledá technika
Divadelní Spo-

lek Slavkov u Brna 
hledá dobrovolníka/dobrovolnici na pozici 
technika (světla & zvuk). Vysvětlíme, za-
učíme. Stačí chuť a ochota naučit se něco 
nového. Kontakt: Luboš Vojtek, email: lu-
bos.vojtek@seznam.cz, tel.: 606 727 184.

Slavkov před 50 lety
V roce 1975 se narodilo 88 dětí, z toho 46 

chlapců a 42 děvčat. Zemřelo 55 našich spo-
luobčanů – 30 mužů a 25 žen.

K nejstarším občanů města patří p. Franti-
šek Obdržálek (102 let) a paní Jana Holá (96 
let). Nejstarší občankou je stejně jako v minu-
lém roce paní Antonie Graciasová (104), která 
žije v ústavu sociální péče ve Hvězdlicích. 
Zároveň v té době byla i nejstarší občankou 
okresu Vyškov.

Výstavba
V akci Z v rámci investičních akcí se bu-

dovala kanalizace v ulicích Bezručova, Če-
lakovského a Jiráskova, výměna vodovodu 
v Brněnské a Jiráskově ulici. Nové chodníky 
vznikly v Tyršově ulici (120 m), v ulici ČSA 

(100 m) a v Nádražní ulici (70 m). Byla vybu-
dována nová vozovka v Kounicově ulici (330 
m). Dokončena byla prodejna masa u nádraží, 
prodejna potravin v Tyršově ulici a tribuna 
na stadioně. Celkově bylo v akci Z odpraco-
váno 64 000 hodin. Vytvořená hodnota díla 
činila 2 010 000 Kčs.

V r. 1975 bylo dokončeno 170 bytů v síd-
lišti Zlatá Hora. Ve Slovanské ulici byla za-
hájena stavba čtyř bytových domů a také 10 
rodinných domů ve Slovákově ulici. Proběhla 
též demolice šesti rodinných domků v Hra-
dební ulici.

Městská bytová komise přidělila v r. 1975 
čtyři byty na sídlišti Zlatá Hora. „Byty jsou 
přidělovány místním žadatelům. Při přidělo-
vání mají přednost dělnické a početné rodiny.“

Různé
V rámci péče o životní prostředí byla 18. 

března 1975 ustavena komise pro ozelenění 
krajiny, která měla 12 členů vybraných z růz-
ných společenských organizací. Například 
na počest 30. výročí osvobození vlasti bylo 
v tomto roce vysázeno 10 134 různých dřevin.

Zásobování potravinami bylo podle kroni-
ky města na dobré úrovni. I zeleniny je dost – 
jen hroznů, banánů a ananasů byl nedostatek. 
Vcelku došlo ke zlepšení situace, ke kterému 
přispělo i otevření dvou nových prodejen po-
travin a rozšíření další. 

Ke dni 30. září 1975 bylo evidováno 48 
přestupků (o 17 méně než v r. 1974), přičemž 
nejvíc (37) se týkalo „narušení socialistického 
soužití v menším rozsahu“. K udržování ve-
řejného pořádku přispívala i jednotka PSVB 
(pomocná stráž veřejné bezpečnosti), která 
měla ve Slavkově 12 členů.

V té době byl velký problém s ukládáním 
odpadu. Jediná povolená skládka byla v býva-
lé Nadýmáčkově cihelně (za dnešním autosa-
lonem Bayer). Ale lidé vozili odpad i na jiná 
místa, např. do úvozu u obory, u bývalého 
Elektroodbytu, u cukrovaru nebo u protialko-
holní léčebny. Nová skládka byla budována 
po pravé straně silnice v kopci na Holubice 
a zprovozněna měla být v roce 1976. 

RODINNÁ OZNÁMENÍ
VZPOMÍNKA

Odešel jsi náhle, ale v srdcích žiješ dál.
Dne 6. března 2025 uplyne 4. smutné výročí, kdy nás opustil pan

PETR SVATOŇ
Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.  

Za tichou vzpomínku děkují manželka, syn Petr a dcera Helena s rodinou.

Foto: archiv autora

Rodící se sídliště Pod Zlatou horou • Foto: 7x archiv autora

Úprava nádvoří zámku v roce 1975



172/2025 SLAVKOVSKÝ ZPRAVODAJ

Sport
Ve 30. ročníku přespolního běhu v brněn-

ských Lužánkách skončil na druhém místě 
dorostenec Luboš Tesáček. Družstvo bas-
ketbalistek (mladších dorostenek) hostova-
lo v dubnu v Polsku, kde sehrálo 7 utkání. 
V červnu hostily basketbalistky družstvo 
z krakovského vojvodství, jemuž dorosten-
ky podlehly. V rámci spartakiádního poháru 
ve Slavkově porazily ODPM Vyškov. Mladší 
žáci oddílu kopané se stali přeborníky okresu. 
OU Destila pořádala atletické závody na sta-
dioně. Slavkovské A-družstvo skončilo na 4. 
místě, B-družstvo na 2. místě. Automotoklub 
Svazarmu Vyškov uspořádal 3. ročník závodu 
automobilů do vrchu v serpentinách na Rousí-
nov. Zúčastnilo se ho téměř 130 jezdců. 

85. ročníku Velké pardubické se zúčastnilo 
šest koní z JK SSM ve Slavkově. Favoritem 
byl slavkovský Flang. Avšak na cílové rovině 
cca 200 m před cílem vběhl jasně vedoucímu 
Flangovi s jezdcem Grasslem do cesty kůň 
bez jezdce Bledax. Došlo ke srážce a slav-
kovský kůň Flang tak přišel o vítězství. Grassl 
dostal po dostihu stejnou stuhu jako první tři 
jezdci, ale to byla slabá náplast na tragédii, 
ke které došlo těsně před cílem.

Hlavním úkolem TJ Slavoj Slavkov v roce 
1975 byl nácvik spartakiády. Pro okrskovou 
spartakiádu ve Slavkově, která se uskutečnila 
31. května, bylo k dispozici 652 nejmladších 
žáků, 406 mladších žáků a žákyň, 367 starších 
žákyň a žáků, 150 žen, 180 mužů a 480 doros-
tenců a dorostenek, tj. celkem 2236 cvičenců. 
Na počet 2568 účastníků byli doplněni cvi-
čenci z Rousínova, Bučovic a Vyškova. Před-
vedli se v devíti skladbách, kterým přihlíželo 
2700 diváků.

Společenský život
Rok 1975 byl rokem 30. výročí osvoboze-

ní města Rudou armádou. Většina kulturních 
a společenských akcí (celkem 16) se vztaho-
vala právě k tomuto výročí. Kromě lampio-
nového průvodu, sportovních akcí, několika 
koncertů aj. byla v budově MěstNV (radnice) 
slavnostně odhalena busta sovětského vojáka-
-osvoboditele.

Kulturní činnost roku 1975 byla velmi 
bohatá a skládala se z různých drobných vy-
stoupení i z větších akcí. Např. členové di-
vadelního odboru připravili a odehráli v sále 
společenského domu Bonaparte osm divadel-
ních představení. Uskutečnil se také koncert 
orchestrálního sdružení a proběhl hudební ve-
čer se skupinou Honci. 

Na jaře se B. Rozsypal vzdal funkce ve-
doucího tanečního orchestru. Prozatímním 
vedoucím skupiny byl jmenován P. Štamfest. 

I z dnešního pohledu je zajímavé velmi 
dobré využití prostor společenského domu. 
Kromě schůzí politických stran a společen-
ských organizací se tam konaly různé kurzy, 
výstavky, taneční zábavy, přednášky apod. 

Průměrně se v prostorách SD konalo v sezoně 
i 35 akcí za týden.

V lednu byla dokončena rekonstrukce kina 
Jas – úprava interiéru, nové promítací pří-
stroje, oprava elektroinstalace. Po kolaudaci 
23. ledna byl 8. února znovu zahájen provoz 
filmem Jáchyme, hoď ho do stroje! V roce 
1975 bylo celkem promítnuto 244 filmů, které 
navštívilo 29 553 návštěvníků, tj. 121 diváků 
na jedno představení.

Rok 1975 byl i rokem 170. výročí bitvy 
u Slavkova. Slavkov a s ním i celé bojiště na-
vštívili na pozvání ministerstva zahraničí re-
portéři francouzské televize vedení F. Galan-
tem. Kromě Mohyly míru a Žuráně navštívili 
také slavkovský zámek a při zpáteční cestě 
i šlapanický hřbitov.

Historické muzeum uspořádalo přednášku 
Dr. Vladimíra Fice z Čs. akademie věd o pří-
činách a průběhu bitvy. Na uzávěr byl promít-
nut film Vojna a mír.

Celý rok pokračovaly práce na úpravách 
zámeckého parku. Byly přestěhovány sochy 
z nádvoří do parku, kde do konce 19. století 
stály. Započalo se s výstavbou tří nových ba-
zénů. Plánovanému znovuotevření zámecké 
obrazárny bránila nedokončená elektroinsta-
lace. Interiér zámku se chystá na umístění 140 
akumulačních kamen.

Členové mysliveckého svazu odchytili pro 
podnik zahraničního obchodu Interlov 54 
zajíců, 56 bažantích slepic a 4 kohouty. Od-
chovat a vypustit do přírody se podařilo 203 
malých bažantů. Na podzim se uskutečnilo 7 
honů a bylo uloveno 387 zajíců, celkem 859 
bažantů a 822 divokých králíků. Ulovená 
škodná: 55 koček, 5 psů, 1 liška, 4 tchoři, 11 
syslů a 6 křečků.

Jednou větou
•  Nejvyšší průměrné měsíční výdělky v roce 

1974 v okrese Vyškov byly ve slavkovském 
cukrovaru: 2430 Kčs.

•  Z 53 čestných dárců krve patří k nejčastěj-
ším nositel Janského plakety Emil Pola.

•  Železniční stanicí projde denně přes 450 ces-
tujících a projede cca 85 vlakových souprav.

•  Na území města došlo k 54 dopravním neho-
dám, při kterých došlo k 10 zraněním.

•  Jesle, které v budově na Koláčkově náměs-
tí fungovaly již od roku 1950, nesly jméno 
kosmonautky Valentiny Těreškovové.

Z městské kroniky vybral Bedřich Maleček

Okrsková spartakiáda 31. května 1975 na stadionu

Kino Jas bylo po rekonstrukci opět otevřeno 8. února 1975

Baletní skupina SSM při LŠU pod vedením Lenky Jabůrkové 
(Krahulové) účinkovala v divadelní hře Na tý louce zelený

Hudební skupina Honci odehrála v tomto roce 
jenom v sále Bonapartu pět koncertů
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Rady do zahrady – březen
Pranostika: V březnu sadař stromy ořezá-

vá, ale kabát ještě nesundává.
Březen můžeme považovat za jarní měsíc, 

i když nás často ještě zima nemile překvapí 
svou silou pozdních mrazíků. I přesto je vhod-
ná doba na jarní řez ovocných stromů a keřů. 
Nejdříve provedeme řez angreštu a rybízu, 
které brzy raší. Postupně provedeme řez u dal-
ších stromů. Slivoně řežeme až když proudí 
míza, tímto zabráníme tvorbě klejotoku. 
Zvláště citlivé na řez jsou broskvoně. U nich 
je nejvhodnější doba řezu v plném květu ane-
bo těsné po odkvětu.

Při teplotách nad 7 °C provedeme ošetření 
proti houbovým chorobám na ovocných stro-
mech některým měďnatým přípravkem. Když 
kvete (práší) líska, tak to je nejvhodnější doba 
k ošetření broskvoní proti kadeřavosti.

Pokud nám počasí dovolí a je již prohřátá 
zem, můžeme sázet velmi rané odrůdy bram-
borové sadby. Abychom uspíšili jejich skli-

zeň, můžeme si sadbu předklíčit. Brambory 
vkládáme na lísku jen na jednu vrstvu a očky 
nahoru. Lísky umístíme na chladné místo 
s teplotou 10–15 °C s přístupem jasného svět-
la. Jen tak narostou podsadité, silné a tmavě 
zelené klíčky. Pokud jsou 2–2,5 cm dlouhé je 
vhodná doba na sázení. Můžeme také na dno 
lísky dát kompost. Hlízy pustí kořínky, což 
jim na záhoně výrazně usnadní situaci. Pod 
dobře naklíčenou bramboru je vhodné přidat 
kompost, který zajistí dostatek živin pro zdra-
vý růst. Brambory s dlouhými klíčky, které 
vyrostly ve sklepě v tmavém prostředí, nejsou 
vhodné k výsadbě. Používejte vždy novou 
certifikovanou sadbu od ověřených pěstitelů.

Více na www.zahradkari.cz/zo/slavkovubr-
na, kde najdete další informaci v sekci Aktu-
ality a také informace o činnosti naší organi-
zace.

Bohatou úrodu a radost ze zahrady přejí zahrád-
káři ZO ČZS Slavkov u Brna. Vladimír Luža

Junák Slavkov informuje
Přespávačka Benjamínků

V pátek 7. února se nej-
mladší světlušky ze 3. oddílu 
sešly před farou, aby společně 
zahájily svou první přespávač-

ku. Tedy přenocování ve známém prostředí 
klubovny se svými kamarádkami z družiny. 
Po úvodním přivítání jsme se vydaly na pro-
cházku Slavkovem, kde na nás čekala série 
úkolů. Každým splněným úkolem jsme zís-
kaly dílek skládačky, která nám nakonec od-
halila velké krmítko. Po společné večeři a po-
hádce jsme se uložily ke spánku, plné dojmů 
z celého dne. Ráno jsme se po vydatné snídani 
pustily do další výzvy – získat a poznat ptáky, 
které můžeme v zimě zahlédnout poblíž kr-
mítek. Kromě ptačího programu jsme si užily 
i spoustu oblíbených her, které jsme se nauči-
ly během podzimu a zimy. Po obědě nás čekal 
ještě závěr v podobě vyprávění o Rychlých 
šípech a jejich dobrodružstvích ve Stínadlech. 
Pro některé Benjamínky to bylo úplně první 
nocování mimo domov, ale zvládly to na jed-
ničku! Hanka, 3. oddíl

Jednodenka v oboře Holedná
V sobotu 18. ledna se vlčata z 1. oddílu 

vydala do Brna. Vlakem, šalinou a nakonec 
autobusem jsme se dostali až k našemu cíli, 
oboře Holedná. Před vstupem dovnitř jsme si 

přečetli, jak se máme chovat, 
abychom měli co největší šan-
ci vidět nějaká divoká zvířata. 
Prvně jsme šli k jezírkům, tam 
jsme ale na žádná nenarazili. 
Tak jsme se aspoň nasvačili 
a pokračovali dál. Sotva jsme 
vyšli, stádo srnců i s jedním 
jelenem nám zkřížili cestu. 
Tenhle zážitek nám dodal sílu 
a na vrchol Holedná jsme se 
vydali s novou energií. Výhled 
odtam ale nebyl moc dobrý, 
a proto jsme se přemístili až 
k rozhledně. Z rozhledny šlo 
vidět skoro celé Brno i přes to, 
že byla mlha. Lakatoš, 1. oddíl

Výlet do zoo Brno
Zatímco kluci z 1. oddílu se vydali za zvířa-

ty do lesa, skauti a skautky ze 2. oddílu se ten 
stejný den vydali do brněnské zoo. Přesto, že 
se výlet odehrával v zimě, měl velký úspěch. 
Zúčastnilo se ho dvacet pět z nás. Jakmile jsme 
dorazili do zoo, byli jsme překvapeni, jak málo 
tam bylo lidí. Děti dostaly rozchod, aby si zoo 
mohly v klidu projít. Přitom měly za úkol si 
zapisovat zvířata, která ještě neznaly. Tím si 
nevědomky plnily úkol do Skautské stezky. 
Během zpáteční cesty vlakem do Slavkova 

jsme si každý vyplnili zpětnou vazbu. Z ní bylo 
jasné, že se výlet všem líbil! Terka, 2. oddíl

Technická družinovka
V letošní školním roce jsme nově do pro-

gramu schůzek zahrnuli tzv. technické druži-
novky. Cílem bylo vyzkoušet si práci s nářa-
dím, které doma používají převážně dospělí. 
Tímto programem nás ve své dílně zkušeně 
provázel bratr Vítek. Nejprve jsme se sezná-
mili s různými druhy nářadí, která se v dílnách 
používají a vysvětlili jsme si, k čemu jsou. 
Na dalším setkání jsme se bez otálení pusti-
li do práce na výrobě dřevěných domečků. 
Holky si navrhly jednoduché obrysy domeč-
ků, které potom pilkou vyřezaly a následně 
do hladka opracovaly brusným papírem. Kdo 
chtěl, mohl si domeček nabarvit – buď pomo-
cí spreje, nebo klasického štětce. I náš další 
výrobek byl ze dřeva – tentokráte jsme si vy-
zkoušely práci s hřebíky a kladívky. Holky si 
z tvrdého papíru vytvořily, díky blížícímu se 
svátku sv. Valentýna, jednoduchý tvar srdíč-
ka. Na kousek dřeva jsme si papírovou páskou 
přilepili šablonu a pak už se dílnou ozývalo 
vytrvalé ťukání. Zatlučené hřebíky vytvořily 
obrys srdíčka. Potom se mezi hřebíčky natáh-
ly bavlnky, tím se prostor srdce vyplnil a bylo 
hotovo. Ještě netušíme, co nás čeká příště, ale 
těšíme se. Medvěd, 3. oddíl

Řez broskvoní ve květu • Foto: 2x archiv autora

Předklíčení v kompostu

Foto: 2x archiv Junáka Slavkov
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Halová sezóna v plném proudu
Atletická halová sezóna je téměř u konce. 

Z vrcholných závodů zbývá již jen Mistrov-
ství ČR kategorie staršího žactva (1. a 2. 3. 
Praha). Ostatní mají mistrovské závody již 
za sebou – soupis úspěchů po jednotlivých 
kategoriích nabízíme v článku níže.

Zimní sezóna dorostu a juniorů
Dorostenci a junioři se během halové se-

zóny zúčastnili několika závodů různé důle-
žitosti. U všech šlo o prověření momentální-
ho stavu trénovanosti během náročné zimní 
přípravy. Pro nás trenéry je příjemné vidět, 
že trénink postupně přináší ovoce v podobě 
osobních rekordů.

Za zmínku stojí zlepšení Ziny Janíkové 
ve vrhu koulí nebo Elišky Hubíkové na os-
mistovce. Obě na mítincích Ostrava Indoor 
potvrdily tréninková zlepšení.

Velmi pěkné výkony předvedli na Mistrov-
ství Moravy a Slezska výškaři Antonín Havr-
da a Matyáš Míča. Zejména Tonda si trpělivě 
došel až k novému halovému osobáku 196 cm. 
Poté si, coby poslední závodník v soutěži, ne-
chal bez bázně nastavit laťku na 200 cm. Dva 
metry zatím nepřekonal, ale cíl do letní sezó-
ny je jasný. Tonda svou soutěž mezi dorosten-
ci vyhrál. Matyáš, jako čerstvý junior, obsadil 
druhou příčku výkonem 185 cm.

Dalšími zástupci slavkovské atletiky 
na MMaS byli koulaři. V juniorské kategorii 
Jan Fiala, který si také přivezl zlatou medai-
li za vrh dlouhý 17,61 m, a mezi dospělými 
prvním rokem soutěžící Marek Hrubý, který 
za výkon 16,17 m získal bronz.

Velmi očekávaná byla soutěž koulařů juni-
orů na MČR. Průběžné tabulky vedl náš Jan 
Fiala následovaný kamarádem a tréninkovým 
parťákem z reprezentačních soustředění Fran-
tiškem Jabůrkem z Plzně. Oba borci o sobě 
navzájem věděli, že nejlepší tréninkové po-
kusy momentálně posílají za 19 m. Jejich po-

rovnání v soutěži ukázalo, že opravdu dlou-
hé pokusy ještě nejsou standard, ale že oba 
vstoupí do letních závodů velmi dobře při-
praveni. Devatenáctimetrové vrhy předvedli 
oba v rozhazování, nejdelší soutěžní pokusy 
kolem 18,50 m oba přešlápli a nakonec zapsali 
18,12 m (Jabůrek) a 18,11 m (Fiala).

Výškařům se tentokrát nedařilo. Tonda Ha-
vrda skočil 190 cm, což znamenalo mezi do-
rostenci šesté místo. Matyáš Míča výkonem 
178 cm obsadil mezi juniory místo dvanácté.

Starší žactvo částečně úspěšné
Mistrovství jižní Moravy přineslo v ka-

tegorii staršího žactva (2010–2011) důvody 
k radosti. Zisk dvou titulů Adama Konečné-
ho (60 m i 150 m), stříbra Adély Procházkové 
na 60 m, Štěpána Maleňáka na 1500 m, Kryš-
tofa Kocmana ve skoku o tyči a bronzu štafety 
kluků (Poláček, Minks, Kocman a Konečný) 
byl nad očekáváním trenérů.

O to smutnější pro nás bylo Mistrovství 
Moravy a Slezska, na kterém jsme získali 
pouze jednu medaili. Zlato vybojoval Adam 
Konečný v běhu na 60 m, boj o další medaili 
na trati 150 m Adamovi neumožnily obavy ze 
zranění. I další zástupci slavkovské atletiky, 
bohužel, bojovali se zraněními a zdravotními 
problémy.

Vrchol halové sezóny v podobě MČR bude 
pro kategorii staršího žactva hostit první břez-
nový víkend Praha. Start na tomto závodě 
přísluší pouze těm nejlepším (24 v bězích, 
18 v technických disciplínách). Jsme hrdí, že 
slavkovští atleti a atletky budou po roční od-

mlce opět součástí tohoto prestižního závodu, 
a to dokonce s medailovými ambicemi. Držte 
nám palce!

Skvělá halová sezóna mladšího 
žactva

Letošní halová sezóna slavkovských atle-
tek a atletů kategorie mladšího žactva (2012–
2013) byla jedním slovem vynikající.

Na Mistrovství Jihomoravského kraje, kte-
ré hostila Ostrava 24. ledna, se Slavkováci 
umístili na prvním místě ze všech zúčastně-
ných oddílů v zisku medailí. Nejúspěšnějšími 
sběrači cenných kovů byli: Jonathan Chiedo-
zie – zlato v běhu na 60 m i na 150 m; Dominik 
Szajer – zlato v běhu na 60 m překážek, stříbro 
ve skoku vysokém; Eliška Navrátilová – zlato 
ve skoku dalekém, bronz v běhu na 60 m pře-
kážek; Václav Mrázek – zlato ve vrhu koulí; 
Luděk Putna – stříbro v běhu na 800 m; Aneta 
Kalinová – bronz v běhu na 800 m; Kryštof 
Slezák – bronz ve skoku dalekém.

Vynikající výkon také předvedla smíšená 
štafeta (2 chlapci, 2 dívky) na 4x 200 m ve slo-
žení Navrátilová, Kalinová, Szajer, Chiedo-
zie, která nenašla přemožitele a zaslouženě 
zvítězila ve výborném čase 1:54,90 s.

Následné Mistrovství Moravy a Slezska, 
které proběhlo rovněž v Ostravě 8. února, 
představovalo pro slavkovské mladší žactvo 
velkou výzvu. Jednak v řadě disciplín plni-
li Slavkováci role favoritů, a také se museli 
vypořádat s mnohem silnější konkurencí. Zá-
vodů se zúčastnilo takřka 400 atletek a atletů, 
z celkem 40 oddílů z celé Moravy a Slezska. 

I přes termín jarních prázdnin a řádící 
chřipkovou epidemii zazávodili Slavkováci 
na hranici svých možností, a své výkony do-
kázali přetavit v 8 cenných kovů!

Jonathan Chiedozie – zlato v běhu na 60 m 
i na 150 m; Dominik Szajer – stříbro na 60 m 
překážek, bronz ve skoku vysokém; Aneta 
Kalinová – stříbro na 800 m; Václav Mrázek 
– bronz ve vrhu koulí; Kryštof Slezák – bronz 
ve skoku dalekém.

Smíšená štafeta vstupovala do bojů o me-
daile v roli favorita. Dominika Szajera, který 
se sotva vrátil z marodky, ve štafetě nahradil 
výborně běhající Filip Koudelka. Filip se své 
role zhostil naprosto skvěle a pomohl štafetě 
úspěšně obhájit zlato, navíc ve vylepšeném 
čase 1:54,40 s!

Gratulace a díky za předvedené výkony 
všem účastníkům z řad slavkovské atletiky!

Trenéři atletiky

Foto: 4x archiv AS

Jan Fiala
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Vinný Cup Bzenec
Dne 17. 1. 2025 se konala barmanská sou-

těž Vinný Cup v Bzenci, který pořádala SŠ 
gastronomie, hotelnictví a lesnictví Bzenec 
společně se svými partnery Vinný dům Bze-
nec, Zámecké vinařství Bzenec, Vinařství Ště-
pán Maňák Žádovice a Zámecké sklepy Ždá-
nice. Podmínkou soutěže bylo připravit fancy 
cocktail s použitím vína. Naši školu repre-
zentovala studentka hotelnictví se svým kok-
tejlem Amour de Fille složeného z vína Irsai 
Oliver, ginu, brusinkového džusu, levandulo-
vého a brusinkového sirupu. Porotě složené 
z vinařských odborníků Sabinin koktejl velmi 
chutnal, jakostně by se umístila na 4. místě. 
V silné konkurenci z Čech a Slovenska nako-
nec skončila na krásném 12. místě. Již nyní se 
těšíme na další ročník soutěže.  E. Lukášková

Degustační zážitek s hmyzem v kuchyni 
Dne 21. ledna 2025 navštívil Střední školu 

Slavkov – Austerlitz pan Petr Ocknecht, před-
ní český šéfkuchař specializující se na přípra-
vu pokrmů z jedlého hmyzu. Pan Ocknecht je 
průkopníkem v oblasti entomofágie v České 
republice a jako první začal v českých restau-
racích servírovat pokrmy z hmyzu, jako jsou 
cvrčci, švábi či sarančata. Během své návštěvy 
seznámil žáky s využitím hmyzu v gastrono-
mii, předvedl úpravu základních druhů hmyzu 
a vysvětlil zdravotní benefity jeho zařazení 
do jídelníčku. Hmyz je bohatý na proteiny, 
nenasycené mastné kyseliny a aminokyseli-
ny, což z něj činí velmi zdravou alternativu 
k tradičním masům. Žáci měli možnost ochut-
nat smažené i sušené varianty různých druhů 
hmyzu, jako jsou cvrčci, sarančata, švábi či 
larvy potemníka. Tato zkušenost jim umožnila 
rozšířit obzory v oblasti gastronomie a sezná-
mit se s netradičními surovinami, které mohou 
být součástí udržitelné stravy budoucnosti. 
Petr Ocknecht svou vášeň pro entomofágii 
rozvíjí již více než deset let. Vypracoval origi-
nální postupy snadné přípravy hmyzích pokr-

mů a pořádá degustační menu, kde představuje 
hmyz jako plnohodnotnou surovinu v kuchy-
ni. Tato akce byla pro naše žáky nejen gast-
ronomickým zážitkem, ale také cennou lekcí 

o možnostech udržitelného 
stravování a inovativních 
přístupech v kulinářství.

D. Hortová

Tak tohle se povedlo
V domově mládeže jsme se 20. 2. 2025 

rozhodli vyzkoušet kreativní aktivitu, která 
by nás všechny spojila a přinesla trochu ra-
dosti do každodenního života. Takže jsme se 
týden po Valentýnu pustili do výroby náram-
ků z perliček různých velikostí a barev. Byla 

to nejen zábava, ale i výzva pro naši fantazii. 
S každým novým náramkem jsme objevili no-
vou kombinaci barev a tvarů. Velmi nás pře-
kvapilo, že to bavilo nejen holky, ale i kluky. 
Našli si svůj styl a každý náramek měl svůj 
jedinečný charakter. Tato aktivita se ukáza-
la jako velmi dobrá volba, všechny bavila 
a poseděli jsme téměř až do večerky. Výroba 
náramků se stala malým, ale příjemným zpes-
třením dne a určitě v budoucnu navlékneme 
třeba náhrdelník, prstýnek nebo zvířátko či 
kytičku?  Studenti z DM při SŠ Slavkov – Austerlitz

Střední škola Slavkov – Austerlitz www.stredni-slavkov.cz
Střední škola Slavkov – Austerlitz, příspěvková organizace, Tyršova 479, 684 01 Slavkov u Brna, tel. 544 221 581, info@stredni-slavkov.cz

Prezentace Ekonomicko-
správní fakulty 
Masarykovy univerzity

V pondělí 20. ledna 2025 se na naší ško-
le uskutečnila prezentace vedená amba-
sadorkou Masarykovy univerzity v Brně, 
slečnou Bc. Kristýnou Kalábovou. Slečna 
Kalábová představila žákům maturitních 
ročníků možnosti studia a studijní progra-
my na Ekonomicko-správní fakultě Masa-
rykovy univerzity. Během prezentace při-
blížila význam studia ekonomických oborů 
a seznámila je s příležitostmi a výhodami, 
které nabízí studium na ECON MUNI. Žáci 
se dozvěděli, jak se lépe zorientovat ve vý-
běru studijního programu a byli informová-
ni o ekonomicky zaměřených projektech, 
do kterých se mohou zapojit již během stu-
dia na střední škole. Tímto způsobem mo-
hou získat možnost prominutí přijímacích 
zkoušek na fakultu. Prezentace byla velmi 
přínosná a pomohla žákům získat jasnější 
představu o jejich budoucím studiu a kari-
érních možnostech. V. HuvarováFoto: 6x archiv SŠ
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Zkušenosti a zážitky žáků truhlářského oboru
Naše zkušenost s programem Erasmus 

v italské Florencii, která probíhala od 10. led-
na do 9. února 2025, byla nezapomenutelná. 
Jako žáci truhlářského oboru jsme měli jedi-
nečnou příležitost nejen zlepšit své profesní 
dovednosti, ale i prozkoumat bohatou kulturu 
a historii tohoto nádherného města. Během 
stáže jsme se zaměřili na výrobu dřevěných 
rámečků, které jsme nejen vytvářeli, ale také 
natírali a brousili. Tato praktická část nám 
pomohla získat cenné zkušenosti s různými 
technikami zpracování dřeva. I když ne všich-
ni z nás věděli, jaký konkrétní druh dřeva 
jsme používali, každý okamžik strávený prací 
nás posunul dál v našich profesních schopnos-
tech. Volný čas nám umožnil navštívit řadu 
historických památek. Katedrála Santa Maria 
del Fiore a Ponte Vecchio byly naprosto ohro-
mující a zážitky z těchto míst zůstanou v naší 

paměti navždy. Měli jsme také možnost cesto-
vat do dalších italských měst, jako jsou Řím, 
Pisa a Viareggio. V Římě jsme se zúčastnili 
prohlídky Kolosea a Vatikánu, což pro nás 
byla jedinečná příležitost být součástí mše 
ve Vatikánu – nezapomenutelný zážitek plný 
emocí. V Pise nás uchvátila slavná šikmá věž 
a ve Viareggiu jsme si užili atmosféru Středo-
zemního moře, i když nás na chvíli zastihlo 
deštivé počasí. Tento okamžik měl svou vlast-
ní kouzelnou atmosféru, která zůstane v na-
šich srdcích. Tato stáž byla nejen příležitostí 
pro prohloubení profesních dovedností, ale 
také obohacením našich kulturních obzorů. 
Díky tomu jsme získali zkušenosti, které nám 
pomohou nejen v práci, ale i v osobním živo-
tě. Jsme vděční za tuto příležitost a těšíme se 
na další podobné akce, které nám umožní růst 
jak v profesní, tak osobní rovině. F. Bačák

Erasmus+ Slovensko – Nitra
V termínu od 10. do 14. 2. 2025 jsem se 

zúčastnili (učitelé odborného výcviku gastro-
nomických oborů) v rámci projektu Erasmus+ 
odborné stáže na Střední odborné škole gastro-
nomie a cestovního ruchu v Nitře. Odbornou 
stáž jsme vykonávali na pracovišti odborného 
výcviku, kde nás první den přivítala paní ředi-
telka a zástupkyně školy. Paní zástupkyně nás 
provedla školou, ukázala nám odborné učebny, 
seznámila nás s výukou odborných předmětů 
a také jak žáci vykonávají praxi, závěrečné 
zkoušky. Další dny jsme se zúčastnili výuky 
na provozních pracovištích. Žáci oboru číšník 

flambovali palačinky, broskve a připravovali 
restauraci na servis poledního menu, kde ob-
sluhovali. V kuchyni žáci vařili polední menu 
a chystali přípravu na raut. Poslední den jsme 
navštívili Centrum odborného výcviku, kde 
žáci prováděli filetování a úpravu ryb a číšníci 
prováděli servis pokrmů rautovým způsobem. 
Byla to týmová spolupráce, které jsme se s ra-
dostí zúčastnili. Díky Erasmus+ jsme zažili 
týden plný inspirace a vzájemné výměny zku-
šeností. Poděkování patří vedení školy i všem 
vyučujícím SOŠ v Nitře, kteří s námi ochotně 
sdíleli svoje zkušenosti. A. Procházková

Prázdniny v Římě? Ba ne, spousta zkušeností a zážitků
Dne 13. ledna 2025 jsme přijely s mojí spo-

lužačkou Pavlou do Říma. Zde nás na jeden 
měsíc ubytovali v NH Hotel Vittorio Vene-

to, kde jsme nejen bydlely, ale i pracovaly 
v hotelové kuchyni a cukrárně. Získaly jsme 
zde spoustu zkušeností od místních kuchařů 

a naučili nás kla-
sické italské tira-
misu a mohly jsme 
ochutnat i některé 
z italských zákusků, 
jako jsou například  
maritozzo nebo ca-
nnoli siciliani. My 
jim zase na oplátku 
upekly naše české 

buchty a zákusky. Díky naší koordinátorce 
jsme měly možnost navštívit a prozkoumat 
spoustu památek a vidět Řím ze všech stran. 
Navštívily jsme také Florencii, kde jsme měly 
kurz v gelaterii Barroccino a mohly si vy-
zkoušet výrobu zmrzliny a přípravu některých 
zákusků této gelaterie.

Při návštěvě Vatikánu jsme měly obrov-
ské štěstí vidět samotného papeže Františka. 
Měsíc v Římě utekl jako voda a my odjíž-
díme 12. února 2025 s obrovskými zkuše-
nostmi a zážitky. Děkujeme moc za tuhle 
příležitost. V. Slámová

Týdenní stáž ve Florencii
Týdenní stáž v italské Florencii od 10. do 

15. února 2025 byla významnou zkušeností jak 
z pohledu profesního rozvoje, tak i kulturního 
poznání. Sedmičlenný tým pedagogů, složený 
z vyučujících odborných předmětů a odbor-
ného výcviku, měl možnost denně získávat 
zkušenosti ve škole Scuola Tessieri. Soukro-
má akademie patří k prestižním vzdělávacím 
institucím v oblasti gastronomie, vyučují zde 
šéfkuchaři s michelinskou hvězdou. Studenti 
absolvují tříměsíční intenzivní kurz zaměře-
ný na kuchařské nebo cukrářské dovednosti, 
po němž následuje čtyřměsíční stáž v před-
ních italských restauracích a cukrárnách. 
Během stáže jsme měli příležitost navštívit 
také naši partnerskou Střední školu Bernardo 

Buontalenti, s kterou dlouhodobě 
spolupracujeme v rámci projektu 
„Do světa“. Návštěva nám umož-
nila získat přehled o odlišných me-
todách výuky a vzdělávacích stra-
tegiích uplatňovaných v italském 
prostředí. Volný čas jsme věnovali 
poznávání historických a kultur-
ních památek Florencie a degusta-
ci místních gastronomických spe-
cialit. Celý týden byl mimořádně 
přínosný, poskytl nové podněty 
pro pedagogickou praxi a rozšířil 
naše znalosti v oblasti gastronomie. Kromě 
profesních poznatků jsme si odnesli i cenné 
zkušenosti z kolegiální spolupráce a kultur-

ního porozumění. Stáž představovala důležitý 
krok v našem odborném rozvoji a inspiraci pro 
další pedagogickou činnost. L. Svobodová

Foto: 5x archiv SŠ
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FBC Slavkov vyrazil s Aligators do Švédska
Na začátku roku vyrazili naši hráči spo-

lečně s hráči z klubu Aligators do švédského 
Göteborgu na turnaj Gothia Innebandy Cup, 
který se konal od 3. do 6. ledna 2025. Jde o je-
den z největších mládežnických florbalových 
turnajů na světě, který přitahuje spoustu týmů. 
Letos se turnaje zúčastnilo 490 týmů z osmi 
zemí a bylo odehráno celkem 1 513 zápasů 
ve 32 halách. My jsme se turnaje zúčastnili 
poprvé, a to v nejmladší kategorii hráčů do je-
denácti let.

Na turnaj jsme vyrazili prvního ledna, čeka-
la nás devatenáctihodinová jízda autobusem. 
Během cesty do Švédska jsme si vyzkoušeli 
plavbu trajektem, což jsme považovali za pří-
jemné zpestření. Do Göteborgu jsme přije-
li v devět hodin ráno. Po ubytování ve třídě 
místního gymnázia a seznámení se se záze-
mím školy jsme si dali oběd a vyrazili na od-
polední trénink – přátelské utkání s pražským 
týmem Prague Tigers. Po dlouhém sezení 
v autobuse bylo cílem se rozhýbat a protáh-
nout, což trénink splnil.

Ostrý turnaj pro nás začal v pátek, kdy jsme 
odehráli dva zápasy. Do turnaje jsme vstupo-
vali lehce nervózní, přeci jen to pro nás byla 
první zkušenost s mezinárodním florbalem. 
Během prvního zápasu z nás ale nervozita 
rychle opadla. Ve skupině na nás čekaly čty-
ři švédské týmy, dva týmy z Dánska a jeden 
český tým. Hned první zápas se švédským FC 
Helsingborg B nám ukázal, že je třeba hrát na-
plno až do konce. V zápase jsme vedli 3:1, pro 
vítězství si ale nakonec přišel soupeř, když 
v poslední sekundě zápasu vstřelil na koneč-
ných 3:4.

Tato prohra nás trochu mrzela, protože jsme 

byli lepším týmem. I to se ale stává. Hlavním 
problémem prohry byla naše střelecká „im-
potence“, kdy jsme z mnoha střel nedokázali 
trefit branku. To nás bohužel provázelo během 
celého turnaje. Důvodem byly menší branky, 
než na které jsme zvyklí a místní zvyk „vy-
cpávání“ brankářů tak, aby v brance zabírali 
co nejvíce místa. Ve stejný den jsme ještě se-
hráli zápas s FBC Dobruška. 

Po odehrání těchto dvou zápasů jsme se 
vrátili na náš „gympl“, najedli jsme se a vy-
razili do centra města, do hokejové haly 
Scan dinavium na slavnostní zahájení turnaje. 
Jednalo se o show plnou hudby, tance a před-
stavení všech zúčastněných zemí. Zahájení 
se zúčastnilo okolo jedenácti tisíc lidí a bylo 
na co koukat. Hned po zahájení následovalo 
utkání švédské mužské ligy mezi týmy Pixbo 
IBK x FBC Kalmarsund, tedy to nejlepší, co 
může švédský florbal nabídnout. 

Během následujících dní jsme odehráli dal-
ších pěti utkání s těmito soupeři: Lindas IBK1 
(Švédsko); Rodovre FLoorball (Dánsko); IBK 
Elfhög (Švédsko); Fristad GoIF (Švédsko); 
StrandbyTornados (Dánsko).

Celkem jsme odehráli osm utkání (včetně 
přípravného zápasu), z nichž jsme dvakrát 
prohráli, jedenkrát remizovali a hned pět zá-
pasů jsem dotáhli do vítězného konce. Účast 
na turnaji hodnotíme pozitivně, výsledky 
předčily naše očekávání. Děti si z turnaje od-
vezly spoustu zážitků a některé si tam našly 
i nové kamarády. Tímto bychom chtěli kole-
gům a spoluhráčům z FBC Alligators poděko-
vat za skvělou spolupráci.

V českých halách válí hlavně 
dorostenci

Florbalové soutěže dále naplno jedou 
i v zimních měsících, a tak přinášíme krátký 
souhrn toho, jak si slavkovské týmy po No-
vém roce vedou. O třetím únorovém víkendu 
se áčku dočkalo prvních bodů v roce 2025, 
když porazilo Světlou nad Sázavou 6:5. Po-
vedený vstup do nového roku má za sebou 
B-tým, který ze čtyř zápasů vyšel třikrát ví-
tězně.

Výborný turnaj mají za sebou slavkovští 
dorostenci, kteří z dvojzápasu v Kyjově při-
vezli plnotučných šest bodů a navíc oběma 
soupeřům z Brna nastříleli deset gólům – nej-
prve Gepardům a poté Buldokům. Starší žáci 
zatím vyválčili jednu výhru po nájezdech, 
ve zbylých dvou zápasech neuspěli, byť proti 
Hodonínu to bylo velmi těsné. V zápasovém 
rytmu pokračují i družstva mladších žáků, 
mladších žákyň, elévů a přípravky, ty však 
hrají hlavně pro radost ze hry.

Březnové sobotní turnaje v hale ZŠ Ko-
menského: 1. 3. – Elévové, týmy FBC Slav-
kov – Holubice a FBC Slavkov Red; 22. 3. 
– Mladší žáci; 29. 3. – B-tým. Jan Šícha

Směr Molveno
Po roce se zase členové oddílu DZP Fides 

Brno vydali v půlce ledna na mistrovství světa 
v zimním plavání, tentokrát do krásného ly-
žařského a turistického střediska v italském 
Molvenu. Výpravu tvořilo devět plavců, kteří 
měli naplánováno celkem 47 startů. 

Na závody bylo přihlášeno kolem 800 zá-
vodníků z celé Evropy a také z Číny, Mongol-
ska, Nového Zélandu, Austrálie, Jihoafrické 
republiky, Zimbabwe, ze zemí Jižní Ameriky, 
USA nebo Kanady. 

Byl to týden krásný, ale náročný. V noci 
mrazy kolem -10 °C, přes den až +8 °C. Kaž-
dé ráno pořadatelé odstraňovali silnou, první 
den až pěticentimetrovou vrstvu ledu z hladi-
ny bazénu, aby rozplavby mohly začít. Závo-
dilo se od rána do tmy a teplota vody se pohy-
bovala od 1,6 °C ráno a večer až po hezkých 

2,6 °C za slunečního svitu přes den. Rozhodčí 
byli přísní a nekompromisně ukončovali zá-
vod těm plavcům, kteří překročili časový li-
mit, nedodrželi pravidla nebo jevili známky 
vyčerpání. 

Konkurence byla obrovská. Mladší kate-
gorie bývají zaplněné vždy, letos se přihlásilo 
víc závodníků hlavně nad 60–80 let. A jak se 
dařilo plavcům Fidesu? Všichni podali své 
nejlepší výkony. Mnozí vyhráli svoji rozplav-
bu, ale na medaili to nestačilo. V silně obsaze-
ných závodech dosáhli na pět čtvrtých, sedm 
pátých a osm šestých míst a velkou radost 
všem udělalo sedm medailí – 3 zlaté, 3 stříbr-
né a 1 bronzová. 

Dvě slavkovské účastnice se postaraly 
o získání kompletní sady medailí. Vladimíra 
Fialová zlatou v závodě na 500 m a tři stříbrné 
v závodech na 250 m, 100 m a 50 m, všech-
ny ve volném způsobu, Helena Pavézková 
v krásném závodě na 100 m prsa vybojovala 
medaili bronzovou.

Celý týden se vydařil. Slunce svítilo kaž-
dý den od rána do odpoledne, i přes náročný 
plavecký program zbyl čas na procházku sta-
robylým městečkem u jezera nebo na výlet 
lanovkou. Shora byl krásný výhled do údolí 
i na okolní skalnaté stěny se sněhovým po-
praškem. 

Velkým nedostatkem pořadatelů byla ab-
sence slavnostního vyhlášení vítězů jednot-

livých závodů a kategorií. Medailisté přišli 
do informačního střediska a vystáli frontu 
na tu svoji. Ale to bylo možné až druhý den 
po závodě. Podle toho, kdo medaili předával, 
ji někdo dostal do ruky, někomu ji zavěsili 
na krk, potřásli rukou a ostatní ve frontě mu 
zatleskali. Nedůstojné. A tak ty slavkovské 
medaile vidíte z místa, které má velkou záslu-
hu na jejich získání.  FiVFoto: 2x archiv autorky

Foto: archiv autora
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Konipas horský – pták roku 2025
Česká společnost ornitologická vyhlásila 

ptákem roku 2025 konipasa horského (loni to 
byl rehek domácí). Konipas horský je malý 
pěvec z čeledi konipasovitých. 

Výrazně zbarvený konipas horský (Mota-
cilla cinerea) je u nás poměrně běžným dru-
hem, který se nevyhýbá ani blízkosti lidských 
sídel. Jeho život je spjatý s vodou. Nejčastěji 
na něj narazíme při procházce podél proudí-
cích toků, ale spatřit ho můžeme i u vodních 
nádrží. Lidová označení, jako třasořitka, třa-
solka nebo cacorka, odkazují na jeho nepo-
sedné pohupování dlouhým, štíhlým ocasem. 

Konipas horský má žlutou spodní část 
těla, záda jsou olivově hnědá a šedá. Samec 
se od samice liší sytě žlutou spodní částí těla 

a šedou hlavou, ve svatebním šatě mívá na-
víc černé hrdlo. Samice postrádá sytě žlutou 
spodní část těla a hlavu má šedozelenou. Ko-
nipas horský se v Česku celoročně vyskytu-

je v horním a středním toku potoků. Hnízdí 
v puklinách skal, útesů, mostů nebo v duti-
nách stromů vždy poblíž vody. Hnízdí od dub-
na do srpna a ročně klade 2 snůšky obsahující 
4–6 bílých, hustě krémově skvrnitých vajec. 
Na vejcích sedí střídavě oba rodiče po dobu 
12–14 dní. Mláďata opouštějí hnízdo po 12 až 
13 dnech života. Konipas horský mnohdy pe-
čuje o mláďata kukaček. Místo pro hnízdění si 
vyhledávají v blízkosti vody, ve výšce okolo 
2 metrů nad zemí nebo nad vodní hladinou. 
Stavbu hnízda má na starosti samice. Potravu 
tvoří převážně hmyz.

Ohrožením jsou pro něj necitlivé zásahy 
do vodních toků, klimatická změna i šíření 
nepůvodních druhů organismů. red.

GOA na studentské konferenci
CzecHopes je největší konferencí (nejen) 

pro středoškoláky v Česku. Jejím cílem je 
inspirovat a motivovat studenty k objevová-
ní nových aktivit nad rámec školních osnov, 
a to od vědy až po podnikání. Letos proběhl 
v brněnském univerzitním kampusu již čtvr-
tý ročník a nechyběli jsme tam ani my, žáci 
GOA. Všechny přednášky a workshopy byly 
zajímavé a poučné. Mojí oblíbenou částí kon-
ference byl networking, spolužáka se zájmem 
o fyziku zase zaujaly laboratoře plazmové 
fyziky… Každý si zkrátka našel to svoje. Na-
vázali jsme nová přátelství a skvěle jsme se 
bavili. Konference uběhla velmi rychle a už se 
těším na příští rok. A všem doporučuji, aby se 
také zúčastnili! V. Korolova

Benefiční koncert 
GOA potřetí!

Když se začnou chod-
by naší školy barvit 
do červené, modré a bílé, 
objeví se balónky a vý-
zdoba s motivem klaun-
ského nosu, znamená to 
jediné: blíží se další roč-
ník benefičního koncertu 
pro Zdravotního klau-
na. Ten letošní proběhl 
ve středu 5. února a na-
vzdory chřipkové epidemii se našim žákům 
podařilo sestavit pestrý program. Zpěv, scé-
nický tanec, skladby pro nejrůznější hudební 
nástroje i výstupy našich klaunů – moderátorů 
přispěly ke zdaru celého večera. Jako již tra-
dičně jej zpestřila i výstava prací žáků výtvar-
ného semináře. Děkujeme všem účinkujícím, 
zapojeným ZUŠ i divákům, kteří přišli podpo-
řit dobrou věc. Marta Lučná

V angličtině se našim studentům daří!
GOA Bučovice se může pochlubit dalším 

úspěchem svých studentů v oblasti jazyko-
vého vzdělávání. Již loni získala řada žáků 

GOA jazykový cer-
tifikát C1, dvě žáky-
ně dokonce dosáhly 
úrovně C2. V tomto 
školním roce už cer-
tifikát C2 získali dal-
ší tři studenti, jejichž 
angličtina je na úrov-
ni rodilého mluvčího. Většina žáků, kteří se 
ke zkouškám hlásí, absolvovala školní pří-
pravné kurzy pod vedením našich pedagogů 
A. Fronkové, L. Čechové a J. Svobody, jiní 
se připravují samostatně. Všem úspěšným žá-
kům blahopřejeme! Jana Pokorná

Umístění Karola Frydrycha ve skladatelské soutěži
Ač datum může zdánli-

vě klamat, 23. ledna 2025 
se uskutečnila Přehlíd-
ka skladatelské soutěže 
Společnosti pro duchovní 
hudbu 2024, a to v rámci 
33. ročníku mezinárodní-
ho festivalu duchovního 
umění Svatováclavské slavnosti. Velmi vhod-
né a nádherné prostory poskytl pražský kostel 
Panny Marie pod řetězem při komendě suve-
rénního řádu maltézských rytířů, který zajistil 
příjemnou atmosféru, a interiér chrámu dal 
skladbám nejen po technické stránce vynik-
nout. Program začal vyhlášením oceněných 
skladeb v jednotlivých kategoriích a pokra-
čoval koncertem nové tvorby autorů v podání 
profesionálních pražských umělců. Ze zná-
mějších jmen jmenujme například Jana Ber-
nátka, Františka Fialu, Petra Chaloupského, 
ale také Karola Frydrycha ze Slavkova u Brna. 

Mezi čtrnácti skladbami, jež při koncertu za-
zněly, byly představeny též dvě Frydrychovy 
kompozice, a sice Domine exaudi orationem 
meam a Laudate Dominum pro mezzosoprán 
a varhany zhudebňující latinské texty žalmů 
(kategorie A: Vokální skladba, moteto, pro-
prium). Slavnost moderoval Ondřej Šmíd, 
výkonný místopředseda Společnosti pro du-
chovní hudbu v Praze, šéfredaktor spolkové-
ho časopisu Psalterium Folia a administrátor 
soutěže. Čtyři desítky soutěžních skladeb bez 
znalosti jmen autorů nezávisle hodnotilo sedm 
porotců: Eduard Douša, Jan Hora, Jiří Chu-
ráček, Josef Kšica, Vojtěch Mojžíš, Martin 
Šmíd a Marek Valášek. Rozhodování porotců 
nebylo jednoduché. Oceněné skladby proved-
li Pražští katedrální sólisté za varhanního do-
provodu Filipa Šťovíčka, nastudování skladeb 
zajistil Lukáš Vendl. Interpretace byla na vy-
soké úrovni. Všem za toto patří velký dík, 
jelikož skladby se setkaly se vřelým přijetím 

publika a celou soutěž tak uchvátila příjemná 
a přátelská atmosféra naplněná skvělým zážit-
kem z pozoruhodné duchovní hudby. Karol 
Frydrych, si ze soutěže odnesl krásné 3. místo 
a my mu tímto srdečně gratulujeme k dosaže-
nému úspěchu. Sám Mistr se k tomu vyjádřil 
takto: „Skladatelskou soutěž vnímám jako 
matematickou rovnici o několika neznámých: 
počet autorů či přihlášených skladeb do jed-
notlivých kategorií, složení hodnotící komise, 
potažmo trefení se do jejího vkusu. Ocenění 
proto přijímám s velkou pokorou a vděkem 
zároveň – je mi povzbuzením k další tvorbě.“ 
Slavkov u Brna je tak důkazem, že i z malého 
města může vzejít významný umělecký počin. 
Podporovatelé projektu (Ministerstvo kultury, 
Hlavní město Praha, TV Noe, časopis Psal-
terium Folia aj.) tedy pomohli vytvořit nejen 
nadčasovou hodnotu, ale i zážitek, na který 
rádi vzpomínáme. Blanka Holzäpfelová

Benefiční koncert • Foto: 3x archiv GOA

K. Frydrych

Konipas horský • Foto: archiv autora



Co vám můžeme nabídnout:
•  zázemí prosperující mezinárodní 

společnosti 
• čisté pracovní prostředí
• pracovní poměr na dobu neurčitou
• každoroční navyšování mezd
•  možnost osobního rozvoje, jazykové 

vzdělávání
•  dovolená nad rámec Zákoníku 

práce dle odpracovaných let

• příplatky nad zákonnou výši 
• kooperativní prémie
•  prémie na letní dovolenou 

a Vánoce
• věrnostní odměny
• dotované stravování
• vitaminové balíčky
• tábory pro děti zaměstnanců
• firemní akce a benefity

Bližší informace k pozicím najdete na
www.lohmann-rauscher.com/cz-cs/kariera/nase-nabidka-volnych-mist/

Neváhejte a kontaktujte nás:
email: Erika.Fejfusova@cz.LRMed.com; tel.: +420 544 425 879; +420 731 141 123

email: Radka.Jirkova@cz.LRMed.com; tel.: +420 544 425 844

Lohmann & Rauscher, s.r.o., Bučovická 256, 684 01 Slavkov u Brna.

Společnost Lohmann & Rauscher, s. r. o. patřící mezi přední  
světové dodavatele zdravotnických a hygienických výrobků 

hledá do svého týmu vhodné kandidáty / kandidátky na pozice

•  dělník/dělnice ve zdravotnické výrobě
• obchodní zástupce KAM
•  technik/čka EOS (elektromechanik, mechanik)
•  DPP – pomocný administrativní 

pracovník (kalkulant/ka)
• skladník/skladnice
• účetní
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Společně naplňujeme naše cíle: 
radost z učení cizích jazyků

Při nástupu do Jazykového centra jsem na-
vštívila hodiny ostatních lektorů a sledovala, ja-
kým způsobem pracují se studenty a nakolik se 
jim daří naplňovat hodnoty Jazykového centra.

Jak studenti, tak lektoři společně nesou 
zodpovědnost za své vzdělávání. Bylo vel-
mi příjemné sledovat, že se při výuce jednalo 
o společnou práci a lekce připomínala více 
jazykovou hru než drilovací cvičení. Jazyk se 
stával předmětem hry stejně jako míček v teni-
se – byl podáván, přijímán, došlo na smeč vtipu 
či jen se tak v poklidu vyměňovala slova a věty 
– nebylo přece důležité vyhrát, ale hrát, neustá-
vat v komunikaci. Každá hodina představovala 
posun blíže ke stanovenému cíli a namístě byla 
radost a hrdost byť jen z malého úspěchu. 

Přeji všem studentům i lektorům mno-
ho osobních i společných vítězství v cestě 
za vzděláním. Ať už jsme týmoví hráči či 
osamělí běžci, nejsme v jazykovém tréninku 
sami, podporuje nás komunita jazykářů.

Petra Vazačová, JCB

 Datum hod. akce/místo konání pořadatel

 8. 3. 10 Dětský dopolední karneval s kouzelníkem, SC Bonaparte MÚ
 8. 3. 15 Karneval s klaunem, SC Bonaparte MÚ
 22. 3. 9 Svět kostiček, výstava, zámek ZS-A
 22. 3. 14 Zahájení sezóny 2025 Zámku Slavkov – Austerlitz, zámek ZS-A
 29. 3. 14 Sakrální památky, komentovaná prohlídka s průvodcem, zámek ZS-A

Kalendář akcí – březen 2025

www.slavkov-austerlitz.com

• Historie, osobnosti, příroda
• Smuteční oznámení

Foto: archiv JC

AKTUÁLNĚ HLEDÁME KOLEGY NA TYTO POZICE:

• STROJNÍ KONSTRUKTÉR SENIOR / TEAMLEADER
• STROJNÍ KONSTRUKTÉR JUNIOR 
• SPECIALISTA TECHNICKÉ DOKUMENTACE
• SYSTÉMOVÝ INŽENÝR 
• SYSTÉMOVÝ INTEGRÁTOR/TESTER

NABÍZÍME: 
•  Různorodou práci a rozmanité úkoly, díky kterým se nebudete 

nudit 
•  Malý tým a přátelskou atmosféru 
•  25 dní dovolené, 3 sick days, kurzy angličtiny, odborná školení 

dle vlastního výběru a podporu profesního i osobního rozvoje, 
Multisport kartu za příznivou cenu, benefitní Pluxee kartu, 
firemní jídelnu, parkování zdarma, příspěvky na životní 
a penzijní pojištění, možnost účasti ve firemním akciovém 
programu, firemní akce, možnost získat za výhodných 
podmínek zbrojní průkaz a další.

NÁSTUP MOŽNÝ IHNED
Pro bližší informace pište na: veronika.ferzikova@saabgroup.com

SAAB CZECH s. r. o. se ve Slavkově u Brna zabývá vývojem a výrobou 
virtuálních simulátorů v oblasti obranných technologií. Ve Slavkově 
pracujeme spolu s  kolegy ze švédské Huskvarny na  vývoji 
komplexních výcvikových řešení v oboru simulátorů střelných zbraní, 
protitankových střel a  dalších typů simulátorů, a  to jak v  oblasti 
hardwaru, tak i  softwaru. Jsme dceřinou společností švédského 
koncernu Saab AB, divize Training and Simulation.



Bučovická 521  |  684 01 Slavkov u Brna  |  Tel.: 544 227 177, 602 758 367
Otevřeno: Po–Pá 8–17 h., So 8–11 h.

www.rumpova.cz

Navštivte naši prodejnu:

Už slyšíme 
trávu růst…



NOVÁ SUPER SILNÁ 
WIFI DO CELÉHO 
DOMU

Od února 2025 nabízíme všem novým zákazníkům super výkonnou WIFI pro pokrytí celého domu.  
Nejnovější standard WIFI6 a systém více vysílačů zajistí pokrytí i větších domů nebo bytů. S tímto
novým systém dostanete ještě více z vašeho nejrychlejšího optického internetu. 
Stávající zákazníci mohou využít na toto zařízení slevu z běžné ceny uvedené výše.
Sleva bude vypočítána jako počet let, po které odebírají naše služby, x 100 Kč.

CITY

990 Kčod února do června 2025
pro nové zákazníky

jen za
běžná cena 3980 Kč

Pro více informací o zařízení a nabídce internetu můžete volat na telefonní číslo 515 550 565
v pracovních dnech 08:00 - 16:30. Nové objednávky na 515 537 537, nebo osobně na SC Bonaparte.

www.vivo.cz  515 537 537  obchod@vivo.cz

Lze také formou pronájmu za akční cenu 49 Kč/měsíc.


